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Argentinos kariuomenė nu
traukė karo veiksmus Falklando 
salose ir pasidavė į nelaisvę, 
nes Britanijos kariuomenė buvo 
jau visai priartėjusi prie salų 
sostinės Port Stanley. Karo 
veiksmam pasibaigus, vyks ilga 
politinė kova dėl salų priklau
somybės, nes Britanija pasiry
žusi atstatyti ten kolonijinę val
džią, o Argentina savo teises 
į salų suverenumą vėl pakar
tojo ir pabrėžė, kad taikos ne
bus tol, kol salos pereis į Ar
gentinos suverenumą.

Tūkstančiai nusivylusių ar
gentiniečių surengė demonstra
cijas prie prezidento rūmų ir 
protestavo prieš vyriausybės nu
sileidimą Britanijai. Policija de
monstrantam išsklaidyti pavar
tojo dujas.

Izraelio kariuomenė dar tvir
čiau apsupo Libano sostinę Bei
rutą su keliais tūkstančiais pa
lestiniečių ir jų vadu Yassir 
Arafat.

Libano prezidentas Elias 
Sarkis ir ministeris pirminin
kas Shafir al-Wazzan sudarė 6 
narių tautinio išgelbėjimo tary
bą iš vadovaujančių krikščionių 
ir mahometonų karinių vadų, 
bet tuoj pat iš tarybos pasi
traukė kairiojo mahometonų tau
tinio sąjūdžio vadas Walide 
Jumblat.

Izraelio min. pirmininkas 
Begin atvyko į JAV, kur jis nu
mato reikalauti, kad 25 mylių 
ruože nuo Izraelio šiaurinės sie
nos būtų sudaryta demilitari
zuota zona ir kad visos sveti
mos kariuomenės, t.y, Sirijos 
taikos priežiūros daliniai ir gink
luoti palestiniečiai, iš Libano 
pasitrauktų.

Sov. S-ga įspėjo Izraelį, kad 
Art. Rytai yra netoli nuo Sov. 
S-gos pietinių sienų ir kad Iz
raelio karo veiksmai Libane gali 
paliesti Sov. S-gos gyvybinius 
interesus. Ji taip pat pareikala
vo, kad JAV imtųsi efektyvių 
priemonių sustabdyti' Izraelio 
genocidiniam veiksmam prieš 
palestiniečius.

Popiežius Jonas Paulius II, 
lankydamasis Argentinoj, para
gino vyriausybę greičiau už
baigti karo veiksmus Falklando 
salose.

Prez. Reagan pasiūlė Nato 
valstybių vadų konferencijai su
mažinti Vakarų valstybių ir Sov. 
S-gos kariuomenės Europoj iki 
700,000 vyrų.

JAV karo laivų grupė su lėk
tuvnešiu Kennedy atvyko į Vi
duržemio jūros rytinę dalį gali
mai amerikiečių evakuacijai iš 
Libano vykdyti. Sov. S-ga taip 
pat ten pasiuntė savo 5 karo 
laivų grupę.

Nato valstybių galvų konfe
rencija nutarė sustiprinti Euro
pos karinę gynybą ir siekti pa
sitarimų su Sov. S-ga dėl bran
duolinių ir kitokių ginklų su
mažinimo.

Irakas paskelbė sulaikęs bet 
kuriuos karo veiksmus su Iranu.

Bahamas parlamento rinki
mus laimėjo salas valdžiusi 
progresyvinė liberalų partija, 
vadovaujama min. pirmininko 
Lynden O. Pindding.

Mauritius salos (j rytus nuo 
Madagaskaro) parlamento rinki
mus laimėjo socialistų susivie
nijimas, o salą 14 m. valdžiu
si darbo partija neišrinko nė 
vieno atstovo.

JAV žvalgybos organai tvir
tina, kad Sov. S-ga, nesilaiky
dama su JAV sudarytos Salt 
sutarties, slapta pasigamino SS- 
16 raketų, jas sumontavo ant 
važiuojamų platformų ir išbandė 
jų veikimą.
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TELŠIŲ KAPINES SAUGOJO 
KARIUOMENĖ
Iš Lietuvos K. Bažnyčios Kronikos Nr. 50 
VISOM PRIEMONĖM TRUKDĖ VĖLINIŲ PAMALDAS

Praėjusiais metais nemažas 
triukšmas įvyko Telšiuose, kai 
bedieviai, pasitelkę miliciją, če
kistus ir kariuomenę, bandė su
trukdyti žmones, kad jie Vėlinių 
metu nelankytų kapinių, neuž
degtų žvakučių prie Rainių miš
kelio kankinių.

Dar prieš Visų Šventų šventę 
Telšių rajono vykdomojo komi
teto pirmininko pavaduotojas 
Jankus įspėjo kleboną kun. J. 
Pačįnską ir vyskupijos valdy
toją kun. A. Vaičių, kad Telšių 
kapinėse lapkričio 1 negalima 
šventinti paminklų bei atlikti jo
kių religinių apeigų.

Jei to draudimo nebus paiso
ma, bus nugriautos koplytėlės 
Mergelių kalne ir Garbės kalne
lyje (valstybės saugomi liaudies 
meno paminklai, kur nuo neat
menamų laikų stovi koplytėlės 
ir kur statomi kryžiai).

Be to, Viešvėnuose pamaldas 
leidžiama atlikti tik kun. J. Pu
činskui.

(Viešvėnai yra nuo Telšių į ry
tų pietus, už kokių 6-8 kilomet
rų. Ten kelias skiriasi. Viena 
šaka nueina į Luokę, kita pasu
ka į Varnius. Darb. red.)

Sutrukdo kelionėje
Šį bedievių reikalavimą suti

ko išpildyt, bet jie vis tiek ėmė 
kliudyti kunigui J. Pučinskui. 
Telšių autoinspektorius Vaičys 
sustabdė lengvąją mašiną, kurio
je į pamaldas Viešvėnuose va
žiavo kun. J. Pučinskas su talki
ninkais kunigais Vytautu Miku
tavičiumi ir Jonu Kaunecku.

Kun. J. Pučinskas skundėsi, 
kad neturi laiko, kad vėluoja, 
bet jie nepaisė. Jie nepaprastai 
smulkmeniškai ir nuodugniai 
apžiūrinėjo mašiną, tikrino net 
bagažinę. Kunigai nebegalėjo 
laukti, jie pėsti baigė kelionę.

Patikrinimas buvo specialiai 
organizuojamas, kad sutrukdytų 
kelionę, nes prieš tai ir po to 
kitos mašinos nebuvo tikrina
mos. Buvo patikrinta dėl akių 
vos viena kita ir patikrinta tik 
paskubomis.

Pavėlavę kunigai iki pamaldų 
pabaigos nespėjo išklausyti visų 
išpažinčių. Tuo sutrukdymu 
pasipiktinę Viešvėnų tikintieji 
parašė skundą LTSR prokuro
rui.

Po pamaldų šoferiui buvo 
griežtai uždrausta parvežti kuni- 
gus į Telšius, nors kitomis kryp
timis judėjimas nebuvo uždraus
tas. Rajono pareigūnai tikėjosi, 
kad taip kunigai nesuspės laiku 
grįžti į Telšius, į gedulingą pro
cesiją Telšių kapinėse.

Tačiau po pamaldų kunigus
parvežti į Telšius pasisiūlė bent 
keli šoferiai.

Gėlės Ir žvakės kapinėse
Žmonės į Telšių kapines rin

kosi su gėlėmis ir žvakėmis. 
Prie kapinių juos pasitiko mi
licija, o kapinėse dar ir čekis
tai. Buvo būrelis ir kareivių, 
ginkluotų durtuvais ir revolve
riais.

Telšių kapinėse yra masinis 
kapas, kur palaidoti Rainių miš
kelio kankiniai. (1941 birželio 
24 besitraukdami bolševikai 
žiauriausiu būdu nužudė 73 
Telšių kalinius. Jie visi drauge 
buvo palaidoti vienoje duobėje 
Telšių kapinėse. Apie tai Dar
bininke buvo rašyta š.m. gegu
žės 7, Nr. 18.)

Netoli Rainių kankinių kapo 
stovėjo grupelė milicininkų. 
Žmones tai paskatino demon
stratyviai ten rinktis. Ant kanki
nių kapo jau degė žvakių jūra.

Žmonės drąsino į kapines atėju
sius kunigus:

— Nebijokite, mes su jumis!

Pamaldas trukdo garsiakalbiai
Vėlinių procesijos apeigas at

liko Telšių dekanas kun. Anta
nas Striukis ir kun. J. Kaunec- 
kas. Giedojo katedros ir parapi
nės bažnyčios choras.

Tačiau tuo pačiu metu bedie
viai per garsiakalbius transliavo 
simfoninę muziką. Kelios mote
rys ėjo prašyti, kad išjungtų ra
diją. Skrybėlėti saugumiečiai, 
kurie saugojo aparatūrą, atsakė:

— Negalima!
Taip tikinčiųjų maldas, net 

jungtinio choro iškilmingą Li- 
berą nustelbė garsiakalbių cypi
mas. Jis nutilo, kai pasibaigė 
pamaldos kapinėse.

(Ir šitokie dalykai dedasi 20- 
tame amžiuje ir tokioje Sovietų 
Sąjungoje, kuri save laiko kultū
ringa šalimi. Taip galėtų būti 
tik nekultūringų barbarų šalyje. 
Darb. red.)

LAIDOTUVIŲ 
DEMONSTRACIJOS PLUNGĖJE

1981 spalio 20 Plungėje buvo 
palaidotas staiga miręs klebo
nas kun. Adomas Milėrius. Jis 
pasižymėjo kaip nepaprastai 
energingas kunigas, nekartą nu
kentėjęs už savo uolumą.

Po birželio įvykių minėjimo Kultūros Židinio scenoje iš k. Alfonsas Marcelynas, 
Vladas Šakalys, Carl Gershman, Simas Kudirka, Lietuvos gen. konsulas Anicetas Simutis, 
Aleksandras Vakselis. Nuotr. Wallace B. Rodgers

JUGOSLAVAI SMERKIA PABALTIJO UŽĖMIMĄ
Jugoslavų komunistų partijos 

žurnale Socijalizam šių metų 
pradžioj buvo išspausdintas Mi
lošo Prelevičiaus straipsnis apie 
“revoliucijos eksportą”, kuriame 
Maskvos ekspansija į Pabaltijį 
ir kitas Rytų Europos šalis kriti
kuojama iš marksistinio taško. 
Autorius pabrėžia, kad sovieti
nės armijos įvykdytas “suvere
ninių Lietuvos, Latvijos ir Esti
jos valstybių teritorijų” užėmi
mas buvo Hitlerio-Stalino pakto 
ir “klaidingos” stalininės politi
kos išdava.

Savo straipsny Prelevičius 
ypač nuodugniai nagrinėja Rau
donosios armijos nesėkmingą 
bandymą okupuoti Lenkiją 1920 
metais. Anot jo, kai lenkai ko
vėsi savo teritorijoj (Varšuvos 
priemiesčiuose), jų kovos tikslas 
buvo ištausoti savo tautinę eg
zistenciją. Visi vidiniai nesutari
mai, klasių konfliktai buvo nu
stumti į šalį. Tai buvo tautinis

Pokario metais kun. A. Milė
rius Telšių katedroje labai sėk
mingai dirbo su jaunimu. Be
dieviam tai nepatiko ir išmetė jį 
iš buto. Kunigas apsigyveno 
palapinėje ant šventoriaus.

Būdamas Gaurės klebonu^ su
organizavo vaikų chorą. Ir už tai 
valdžios buvo nubaustas — dir
bo durpyne paprastu darbinin
ku. 1981 pavasarį organizavo de
kanus, kad pasipriešintų Religijų 
reikalų tarybos įgaliotiniui ir ne
važiavo į jų kviečiamus pasikal
bėjimus.

Bedieviai dar kartą bandė at
keršyti kun. A. Mileriui — ne
leido palaidoti šventoriuje. Tai 
iššaukė žmonių didžiulę reakci
ją. Laidotuvių procesija paraly
žiavo visą Plungės miestą. Ne
dirbo įstaigos ir parduotuvės. 
Visi skubėjo į gatvę ir prisijun
gė prie laidotuvių procesijos. To
kių demonstracijų, tokio žmonių 
susitelkimo Plungė dar nebuvo 
mačiusi.

Laidotuvių pamaldose daly
vavo apie 10 tūkstančių žmo
nių, per 100 kunigų. Pamokslo 
metu kun. A. Pridotkas įrodinė
jo, kad Gaurės bažnyčią sudegi
no ateistai. Dar kalbėjo kun. Bu- 
lika, kun. Gedvilą. Vyskupijos 
valdytojas kun. A. Vaičius dėko
jo kun. Mileriui už uolumą ir iš
tikimybę.

karas, ir lenkų tauta sumušė 
ir išstūmė sovietinę armiją iš sa
vo teritorijos.

Autorius primena, kad ir pats 
Leninas, 1920 kalbėdamas apie 
nepavykusią Raudonosios armi
jos invaziją į Lenkiją, pripaži
no, jog lenkai labai neapkentė 
rusų invazinių dalinių. Jis cituo
ja šiuos Lenino žodžius: “Lenkų 
ūkininkai ir darbininkai leido 
mūsų narsiesiem raudonarmie
čiam mirti badu; juos užpuldi
nėjo ir užmušinėjo iš pasalų”.

Rašo, kad Raudonosios armijos 
dalinių pasirodymas prie rytinių 
Vokietijos sienų sukėlė panašią 
vokiečių darbininkų, ūkininkų 
ir miestiečių reakciją. 1920 įvy
kusiame pokalby su vienu vado
vaujančių vokiečių komunistų 
partijos asmenų, Klara Zetkin, 
Leninas prisipažino, kad rau
donoji kavalerija su savo nušiu- 
rusiom uniformom sukėlė revo
liucijos šmėklos baimę visose

Pirmame savo žodyje į Ameri
kos lietuvius tarėme, kad “šis 
komitetas nuoširdžiai bandys 
šiais metais visų lietuvių min-
tis kuo dažniau nukreipti į lie
tuviškų parapijų problematiką. 
Mes lygiai bandysime kuo dau
giau lietuvių asmenų, instituci
jų, organizacijų įtraukti į kon
kretų darbą parapijose.”

“Šiose pastangose prašome ir 
laukiame pagalbos ypatingai 
iš parapijų klebonų ir kitų ku
nigų. Taip pat iš parapijų tary-
bų, vienuolijų, organizacijų ir 
visų lietuvių.”

Nuo to meto jau esame su
rinkę ir paruošę vertingos me
džiagos, kuri gali padėti para
pijoms pradėti darbą, pritaikytą 
kiekvienos jų savitoms aplinky
bėms.

Ta medžiaga, sukaupta infor
maciniame aplanke, yra jau pa
siųsta visų parapijų klebonams, 
vienuolijų vyresniesiems, orga
nizacijų kapelionams ir kitiems. 
Aplanke yra bibliografinių šalti
nių sąrašas, mėnesių temos, 
mintys ir siūlomi renginiai atski
riems mėnesiams (iki spalio 
mėn.) ir švenčių bei įvykių 
kalendorius. Taip pat esame 
paruošę trumpą lietuviškų para
pijų sąrašą, pagal kurį Ameri
koje šiuo metu veikia 100 su 
viršum iš apie 170 lietuvių 
įsteigtų parapijų ir misijų.

Tai pradžia. Mes laukiame 
dabar jūsų visų — klebonų, 
kitų kunigų, parapijų tarybų ar 
parapijų metų komisijų siūly
mų, pageidavimų, patarimų, 
nuomonių. Mes tvirtai tikime, 
kad tik nuoširdus pokalbis tar
pusavyje — tarp parapijų vado
vų ir tarp jų bei komiteto įga
lins mus visus rasti tinkamiau
sius būdus ir priemones pa
siekti geriausių rezultatų.

Kaip esame anksčiau pranešę, 
rudenį planuojame suvažiavimą 

vokiečių klasėse ir visuomeni
niuose sluoksniuose.

Pasmerkdamas Maskvos inva
ziją į Lietuvą, Latviją ir Esti
ją 1940 metais, Prelevičius vis 
dėlto mėgina teisinti mėginimą 
įvesti sovietinę sistemą Pabalti
jy 1918 metais. Tai tipiška jugo
slavų komunistų “šizofrenija”: 
kilnus Leninas, baisus Stalinas. 
Prelevičius turėtų žinoti, kad 
1918 lietuviai, latviai bei estai 
į Raudonosios armijos užpuoli
mą reagavo panašiai, kaip lenkai 
ir vokiečiai. Nors Leninas tuo 
metu linksniavo tautų apsispren
dimo teisę, jis 1918 pasiuntė 
savo Vakarų armijos divizijas už
imti Lietuvai. Bolševikinės Ru
sijos armijai buvo pavykę gana 
toli įsiveržti į Lietuvos teritoriją, 
bet ji buvo sumušta. Lietuviam, 
kaip ir lenkam 1920 metais, ko
va prieš bolševikinius agresorius 
buvo susijusi su pačios tautinės 

parapijų klausimams svarstyti. 
Tas suvažiavimas bus vaisinges
nis, jei jame dalyvaus kuo gau
sesnis būrys parapijomis besido
minčių žmonių iš visų lietuviš
kų parapijų Amerikoje. Jam pa
siruošti mums būtinai reikalinga 
jūsų visų talka ir parama.

Mes nuoširdžiai prašome visų 
lietuviškų parapijų tarybų ar 
komitetų pirmininkus ir narius, 
katalikų bendrinių organizacijų 
vadovus, religinių organizacijų 
pirmininkus bei visus kitus bro
lius ir seses, kuriems rūpi lie
tuviškų parapijų reikalai, nedel
siant susirišti su mumis, sie
kiant tarnauti savo Antriesiems 
Namams. Iš savo pusės pažada
me visokeriopą talką ir paramą.

Būsime dėkingi sulaukę iš jū
sų laiškų ateinančio mėnesio 
būvyje. Mūsų adresas: LPM, 
23430 Harms Rd., Richmond 
Hts., OH 44143.

Tepažįsta mus mūsų tikėjimo 
broliai iš mūsų meilės Kristui 
ir ištikimybės lietuvių Bažny
čiai.

Lietuviškų parapijų metų 
komitetas

SOVIETAI STIPRINA 
KARINIUS UOSTUS 
BALTIJOS JŪROJE

New York Times birželio 15 
pranešė, kad sovietai skubiai 
didina ir platina laivyno ka
rinę bazę Liepojos uoste. Tai 
yra jų nauja programa — pa
didinti karinį įsitvirtinimą Bal
tijos jūroje.

Liepojos karinis uostas pra
plečiamas ir padidinamas, net 
žvejų uostas perkeliamas visai 
į naują vietą, kad netrukdytų 
kariniam uostui.

Kiek anksčiau sovietai sustip
rino laivyno bazę prie Rygos. 
Estijoje, Latvijoje, Lietuvoje ir 
vadinamoje Kaliningrado sri
tyje, buvusioje Prūsijoje, sovie
tai turi daug tolimo ir artimo 
šaudymo raketų su atominiais 
užtaisais.

egzistencijos klausimu.
Lietuvių pasipriešinimas pri

vertė Maskvą ieškoti kitos išei
ties. 1919 rugsėjo mėnesį Sovie
tų Sąjungos užsienio reikalų 
liaudies komisaras Čičerinas 
laišku painformavo Lietuvos vy
riausybę, kad Rusija “neturi jo
kių agresyvių ketinimų prieš bu
vusios Rusijos imperijos pakraš
čiuose naujai susikūrusias valsty
bes”, ir pasiūlė pradėti derybas 
dėl karo veiksmų nutraukimo. O 
1920 liepos 12 pasirašytoj Lie
tuvos-Rusijos taikos sutarty 
Maskva užtikrino, kad ji “gera 
valia visiem laikam atsisako nuo 
visų Rusijos suvereniteto teisių, 
kurių ji yra turėjusi lietuvių 
tautos ir jos teritorijos atžvil
giu”.

Tie gražūs žodžiai pasirodė 
esą klastingi: karo veiksmai 
prieš Lietuvą buvo tęsiami kito
mis — ardomosios veiklos — 
priemonėmis. Po dvidešimties 
metų Raudonoji armija vėl įžy
giavo į Lietuvą. Tačiau pasau
lis atsisako pripažinti, kad ši 
okupacija teisėta. Jos esminį ne
teisėtumą pabrėžia ir jugoslavų 
komunistų partijos žurnale So
cijalizam išspausdintas straips
nis apie “revoliucijos ekspor
tą”.

(Elta)

15 mylių į pietus nub New- 
foundlando yra dvi Prancūzijai 
priklausančios salos, sudarančios 
Prancūzijos St. Pierre ir Mique- 
lin departamentą. Dėl jų kilo 
tarp Kanados ir Prancūzijos sa
votiškas ginčas, nes abi valsty
bės, gindamas savo žvejybos 
teises, paskelbė 200 mylių nuo 
jų krantų draudžiamas žvejoti 
zonas.

Gvatemalos karinės juntos na
rys gen. Efraim Rios Mont pa
šalino kitus du juntos narius 
ir pasiskelbė krašto prezidentu.
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IŠ PAVERGTOS LIETUVOS 
KULTŪRINIO GYVENIMO

— Pavergtoje Lietuvoje jau 
kelinti metai atskiromis knygo
mis išleidžiamos metinės groži
nės literatūros ir kritikos apžval
gos — LITERATŪROS PANO
RAMOS. Literatūros istorijai tai 
gana parankūs leidiniai. Tik bė
da, kad tos apžvalgos gerokai su

vėlinamos. Taip “Literatūros 
panorama — 80” išėjo 1981 
metų pabaigoje, o Ameriką pa- 
sieką tik šiais metais. Knygoje 
literatūra apžvelgiama žanrais. 
Kiek abstraktokai grožinę 1980 
metų prozą aptariaT įžanginiu 
straipsniu mėgstąs daugiažo-

Apysakų ir apsakymų knygos: 
J. Apučio “Tiltas per Žalpę”, 
V. Asto “Kaip lengva būti sa
vimi”, R. Baltušniko “Rytoj ne
ateik”, R. Černiausko “Šiapus 
debesų”, K. Kauko satyrinė apy
saka “Didesni už save”, J. Mi
kelinsko “Laukinė obelis”, V. 
Misevičiaus “Dviese ant šiaudi- 
nio_stogo”, A. Pociaus “Išskridę 
iš lizdo”, V. Račicko “Kai mes 
mylėjome vienas kitą”, V. Rim-

lauskaitės “Gatvė vėjuotą die
ną”, K. Platelio “Žodžiai ir dai
nos”, A. Puišytės “Po ąžuolu— 
šaltinis”, P. Raščiaus “Gim
tinė”, E. Selelionio “Vidurdie
nio atolai”, V. Šulcaitės “svir
tis”, J. Vaičiūnaitės “Šaligatvio 
pienės”, A. Vasaitytės “Laukimo 
puokštė”, A. Verbos “Aprišu 
obelį”. Antros laidos: A. Maldo
nio “Rytas vakaras” ir A. Žu
kausko “Atabradai”.

VALDAS C. DUOBA, lietuvis advokatas. 357 Larkfield Road., East 
Northporth, N.Y. 11731. Tel. 516 368-3740. Namų telefonas vakarais 
tik išimtinais atvejais 516 757-2671. New Yorko ofisas Lito patalpose: 
86-01 114th St., Richmond Hill, N.Y. 11418. Tel. 212 441-2811.

ALICE’S FLORIST SHOP, lietuviškam rajone — lietuviška gėlių par
duotuvė. Gėlės Įvairiom progom. 846-5454. 107-04 Jamaica Ave., 
Richmond Hill, N.Y.

Palestiniečių Raudonojo mė
nulio organizacija tvirtina, kad 
per karo veiksmus ■ Libane yra 
žuvę apie 12,000 civilinių gy
ventojų.

Saudi Arabijos karalius Kha
lid mirė dėl širdies atakos, tu
rėdamas 69 m. amžiaus. Nau
juoju karalium tapo sosto įpė
dinis princas Fahd, o sosto įpė
diniu — princas Abdullah.

Vietnamo užs. reik. min. 
Nguyen Co Thach pareiškė, kad 
vyriausybė sutiktų paleisti iš 
darbo stovyklų visus vietnamie
čius, jei JAV sutiktų juos įsi
leisti. Valstybės departamentas 
paaiškino, kad dauguma sulaiky
tųjų galėtų teisėtai emigruoti 
į JAV, bet kad Vietnamo vy
riausybė neduoda jiem išvažia
vimo Vizų.

Sov. S-gos užs. reik. min. 
Gromyko pareiškė JT nusigink
lavimo konferencijai, kad Sov. 
S-gos prezidentas Brežnevas iš
kilmingai pasižadėjęs pirmas 
nevartoti branduolinių ginklų.

JAV prezidentas Reagan nu
mato atsisakyti susitikti su čia 
atvykstančiu Izraelio min. pir
mininku Begin ir sulaikyti 75 
F-16 karo lėktuvų pardavimo 
pranešimą kongresui, jei Izra
elis nepasitrauktų iš Libano.

Popiežius Jonas Paulius II 
buvo trumpam nuvykęs į Švei
cariją, aplankė Tarptautinį Rau
donąjį Kryžių ir pasakė kalbą 
Tarptautinės darbo organizaci
jos konferencijoj.

Sov. S-gos organai painfor
mavo prieš kurį laiką iš Sov. 
S-gos pabėgusio šachmatų meis
terio Viktor Korčnoj Leningra
de gyvenančią žmoną Bella ir 
sūnų Igor, kad jie gali išvykti 
pas Šveicarijoj gyvenantį vyrą 
ir tėvą.

Iš Lenkijos civiliniu lėktuvu 
pabėgo į Švediją lakūnas su 
draugu ir 3 asmenų šeima ir 
kariniu lėktuvu 3 lenkai į V. 
Berlyną ir pasiprašė politinės 
globos.r

Sov. S-gos organai sutiko iš
leisti į užsienį ten ilgai bada
vusią gen. Jeršovo dukterį Tat
janą Lozanski pas jos Roches- 
tery gyvenantį vyrą.

Somalijos organai areštavo 7 
asmenis, jų tarpe ir krašto vice
prezidentą Ismail Ali Abokar 
už sąmokslo rengimą prieš vy
riausybę.

Sov. S-gos policija apsupo 
Maskvoj susidariusios nepri
klausomos nusiginklavimo gru
pės butą ir neleido dalyvauti 
tam bute sušauktoj konferenci
joj. Jos vadas Sergej Batovrin 
buvo areštuotas.

džiauti kritikas Petras Bražėnas. 
Įdomu, kad oficialusis marksisti
nis kritikas prisipažįsta, jog kal
bamais metais buvę ir vargte iš
vargtų knygų, kad nedrįstąs iš
vardinti romanų, kuriems būsią 
lemta peržengti naujo tūkstant
mečio slenkstį, kad esą gerokai 
nuzulintų temų. Iš viso per 1980 
metus esą išleista 40 grožinės 
prozos knygų, tarp jų 13 naujų 
romanų. Po tos įvadinės apžval
gos duodamos atskirų knygų re
cenzijų ištraukos. Iš tos mo
zaikos susidarome a p y - 
pilnį prozinės kūrybos vaizdą.

Grožinės prozos bibliogra
finiame sąraše randame šiuos 
romanus: V. Bubnio “Pilnaties 
valanda”, V. Dautarto “Senojo 
gluosnio pasaka”, Petro ir Povilo 
Dirgėlų “Šermenų vynas”, Jono 
Dovydaičio “Mašinų žmogus”, 
Antano Drilingos “Laimės kūdi
kio gyvenimas”, G. Kanovičiaus 
“Palaimink ir lapus ir ugnį”, 
Aneliaus Markevičiaus “Žaban
gai”, V. Martinkaus “Lašai”, A. 
Paltaroko “Žaizdras”, Vyt. Pet
kevičiaus “Šermukšnių lietus”, J. 
Požėros “Šalnos” (dvi dalys), 
V. Sirijos Giros “Kai neliepsno
jo tik vanduo”, P. Treinio “Jie- 
varo tiltas”, A. Zurbos “Prospek
tas nesibaigia priemiestyje”. Ke
lių romanų išleistos antrosios lai
dos: J. Avyžiaus “Chameleono 
spalvos”, H. Korsakienės “Lai
kinoji sostinė”, V. Sirijos Giros 
“Bėgimas nuo šešėlio”, M. Sluc- 
kio “Uostas mano neramus”

kevičiaus apsakymij rinktinė 
“Girėnai”, A. Sprindžio” Atsi
sveikinimas su Varniais”, R. Ša- 
velio “Paparčio šešėly”, V. Ka
raliaus aforizmų knyga “Aureo
lės ir kepurės”, R. Vinciūnienės 
humoreskos “Taip susitinkame”, 
A. Tendzegolskio humoreskos 
“Jausmų sutramdymas”.

Įžanginį straipsnį lyrikos ap
žvalgai pateikia-žinomas kriti
kas doc. Vitas Areška. Glaustai 
aptaria kiekvieną tų metų lyri
kos knygą. Po to seka recenzi
jų ištraukų mozaika. Lyrikos 
knygų sąrašas taip pat nemažas: 
St. Anglickio “Nenusileisk, gra
žioji saule”, P. Balčiūno “Ta
kažolė”, A. Baltakio “Marato
nas”, B. Baltrušaitytės “Žolynų 
prieglaudoj”, A. Bernoto “Pa
glostyk žolę”, V. Brenciaus “Gė
lių lietus”, A. Dabuįskio “Die
novidžio žemė”, J. Degutytės 
“Tarp saulės ir netekties”, A. 
Drilingos “Jūrų romansai”, L. 
Gutausko “Svetingumo namai”, 
J. Jakšto “Vakaro pavojus”, D. 
Kajoko “Žeme kaip viršūnėmis”, 
J. Kalinausko “Kalbėk, paukšti”, 
P. Keidošiaus “Įrašai”, R. Ke
turakio “Veidą matau”, V. Ma- 
čiuikos “Prorėžos”, J. Mačiuke
vičiaus “Apie tave ir tau”, Jst. 
Marcinkevičiaus “Būk ir pa
laimink”, M. Martinaičio “Tie 
patys žodžiai”, E. Matuzevičiaus 
“Variacijos ir sugrįžimai”, E. 
Mieželaičio “Pasaka”, A. Miški
nio “Ant Ligajo ežero krašto”, 
A. Pabijūno satyriniai eilėraš
čiai “Angelo plaukai”, D. Pau-

Negausią draminę kūrybą ap
žvelgia kritikas Jonas Lankutis, 
A. Krasnovas ir Gr. Marec- 
kaitė. Draminių rinkinių sąraše 
tėra tik trys dramų rinkiniai: 
Juozo Marcinkevičiaus “Keis*- 
tuolių akademija”, K. Sajos 
“Liepsnojanti kriaušė” ir J. Vai
čiūnaitės “Pavasario fleita”.

Apie vaikų literatūrą kalba 
Aleksas Baltrūnas ir Jomis Lin
kevičius. Po jų seka atskirų kny
gų recenzijų ištraukos. Biblio
grafinis sąrašas gana ilgas, ta
čiau jame gausu ir senesnių 
kūrinių, kaip M. Valančiaus, Šat
rijos Raganos, Žemaitės, Mairo
nio, S. Nėries, A. Venclovos, 
E. Mieželaičio kūrinėlių. Iš nau
jų knygų tėra: J. Avyžiaus “Juo- 
dažvaigždis arkliukas”, R. Bud
rio “Raudonas žuvėdrų krantas”, 
L. Grudzinsko “Laiškai iš elnių 
miško”, V. Miliūno “Skrisk, žu
vėdra”, S. Tomarienės “Burtų 
paukštis”,.„S. Gedos “Mėlynas 
autobusiukas”, L. Gutausko 
“Dangaus kalvis Perkūnas”, A. 
Matučio “Margaspalvė genio 
kalvė”, J. Nekrošiaus “Žiedai, 
žiedai, bitutės darbai”, V. Pal
činskaitės “Lietaus nykštukai”, 
R. Skučaitės “Susiradom smuiko 
raktą”, J. Šiožinio “Kiškučių 
vasara”, V. Skripkos “Giedras 
mano rūpestėlis”, M. Martinai
čio vaidinimas “Pelenų antelė”.

Literatūros mokslo ir kritikos 
apžvalgą pateikia keli autoriai. 
1980 metais išleistos kelios ge
ros kritikos knygos: V. Kubiliaus 
dvi monografijos — “Kazio Bo-

SHALINS FUNERAL HOME, Inc., 84-02 Jamaica Ave. (prie Forest 
P’way St.), Woodhaven, N.Y. 11421. Suteikia garbingas laidotuves. 
Koplyčios parūpinamos visose miesto dalyse. Tel. 296-2244.

MATTHEW P. BALLAS FUNERAL HOME — Moderni koplyčia, Air- 
conditioned, A. J. Balton-Baltrūnas, Licensed Manager and Notary 
Public, 660 Grand St., Brooklyn, N.Y. 11211; ST 2-5043.

BUYUS FUNERAL HOME, Mario Teixeira, Jr. laidotuvių direktorius, New
ark office: 426 Lafayette St. (Cor. Wilson Ave.), telef. 344-5172. Pa
ruošiamos garbingos laidotuvės. Modernios koplyčios, oras šaldomas. 
Daug vietos automobiliam pastatyti.

JUOZO ANDRIUŠIO Real Estate, namų pardavimas, visų rūšių apdrau
dimai, Income Tax pildymas. Įstaiga veikia naujoj vietoj — OHLERT- 
RUGGIERE, Ine., 89-11 Jamaica Ave., Woodhaven, N.Y. Telef. 847-2323 
(namų telef. 847-4477). Įstaigoj kreipiantis paminėti, kad esate ar 
norite būti J. Andriušio. klijentais.

VYTAUTAS BELECKAS IR SUNUS--JONAS, sav. Winter Garden Tavern. 
1883 Madisbn St, Ridgewood, N.Y. 11227. Telef. 821-6440. Salė vestu
vėms ir kt. pramogoms. Be to, duodami polaidotuviniai pietūs. Pirmos 
rūšies lietuviškas maistas prieinama kaina.

SIDABRINIO VARPO KEPYKLA — Silver Bell Baking Co. Lietuviška ir 
europietiška duona ir pyragai, šventėms, vestuvėms bei pokyliams tor
tai, Dalia ir Albertas Radžiūnas, sav. — 43-04 Junction Blvd., Corona, 
Queens, N.Y. 11368. Telef. 779-5156.

LIETUVIŲ RADIJO VALANDA WORCESTER, MA. — WICN 90.5 FM. 
Trečiadieniais 8:30-9:30 v.v., šeštadieniais 5-6 v.v. Inž. Ed. V. Melius Jr., 
vedėjas, 23 Shirley Rd , Shrewsbury, MA. 01545. Tel. 617 852-3665.

ROMAS PETRAUSKAS, akcijų brokeris, dirba su Verilli, Altschuler 
Schwartz., Inc. N.Y. Registruotas pirkti ir parduoti akcijas, bonus, options 
fondus, commmoditles, auksą, atidaryti IRA planus. Suinteresuoti 
skambinkite 212 644-5580 arba nemokamai Iš visur tel. 800-223-1512.
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NEW JERSEY, NEW YORK — “Lietuvos Atsiminimai”, šeštad. WEVD 
8-9 vai. vak. 97.9 FM. Taip pat “Music of Lithuania”, trečlad., 6:05- 
7:00 vai. vak., iš WSOU, 89.5 FM. Dr. J. J. Stukas, Dir. adresas: 
234 Sunlit Dr., Watchung, N.J. 07060. Telef. (201) 753-5636.

NEW YORK — NEW JERSEY — Laisvės Žiburys, sekmadieniais 9-10 
vai. ryto WHBI 105.9 FM. Romas Kezys, 217-25 54th Ave., Bayside, 
N.Y. 11364. Tel. 212 229-9134.

SOVIET INTERVIEW PROJECT — SVARBI 
STUDIJA APIE DABARTINIUS EMIGRANTUS

1982 birželio 9 spaudoj buvo 
paskelbta, kad nuo 1970 metų 
atvykusieji iš Lietuvos skubiai 
atsilieptų Lietuvių Informacijos 
Centrui. Norima supažindinti 
visuomenę su šių renkamų duo
menų tikslu.

Iš Sovietų Sąjungos nuo 1970 
metų į JAV atvyko per 125,000. 
Devynių profesorių kolektyvas 
yra užangažuotas padaryti studi
ją, pavadintą “Soviet Interview 
Project”. Šios penkerių metų 
studijos tikslas: pasinaudoti at
vykusiųjų žiniomis bei patirtimi 
ir surinkti duomenis apie So
vietų Sąjungos socialinę, eko
nominę bei politinę sistemą, iš
tirti, kokiais būdais Sovietų Są
junga pasikeitė nuo 1950 metų, 
kai Harvardo universitetas pada
rė panašią studiją.

“Soviet Interview Project” 
studijai vadovauja prof. James 
R. Millar iš University of Illi
nois Urbana-Campaign.

National Council for Soviet 
and East European Research 
(privati, ne pelnui skirta funda
cija, kuri bendradarbiauja su 
12 akademinių institucijų) šiai 
studijai vykdyti pirmiem metam

paskyrė beveik vieną milijoną 
dolerių. Šalia šios fundacijos 
studiją sponsoriuoja ir JAV Vals
tybės departamentas.

Projekto vadovybė kreipėsi į 
Lietuvių Informacijos Centrą, 
prašydama sudaryti neseniai at
vykusių asmenų sąrašą, kuriuo 
jie naudosis studijos tikslam. 
Studijos vadovybė tada tiesio
giai kreipsis į atvykusius ir kvies 
dalyvauti studijoj, suteikiant 
interviu ir pan. Žinios bus ren
kamos konfidencialiai.

Nuo 1970 metų atvykusieji 
iš okupuotos Lietuvos nuolati
niam apsigyvenimui Amerikoje 
yra raginami šioj studijoj daly
vauti, kad ir pabaltiečių intere
sai bei patirtys būtų įtrauktos 
į šį svarbų projektą. Kuo sku
biausiai atsiliepkit (iki liepos 
5) Lietuvių Informacijos Cent
rui, pateikdami šias žinias: var- 
dą-pavardę, adresą, gimimo 
datą, atvykimo metus, profesiją 
bei paskutinę gyvenamąją vietą 
Sovietų Sąjungoj. Rašyti Lithua
nian Information Center, 351 
Highland Blvd., Brooklyn, New 
York 11207.

L. L C.

rūtos kūryba” ir “XX amžiaus 
lietuvių poetai”, A. Zalatoriaus 
“XX amžiaus lietuvių novelė”, 
V. Daujotytės “Kas tu esi, eilė
rašti”, J. Sprindytės “Kritikos 
akvarelės”, L. Lisenkaitės mo
nografija “Aleksandras Gudaitis- 
Guzevičius” (nors šis autorius ir 
nevertas tokios monografijos), 
kolektyviniai darbai — “Meni
nio vertimo problemos”, “Anta
nas Vienuolis literatūros moksle 
ir kritikoje”.

Apie vertimus į lietuvių kalbą 
ir iš lietuvių kalbos kalba keli 
autoriai (Valdas Petrauskas, E. 
Matuzevičius,'S. Geda, S. Sa
bonis). Vertimų bibliografija ga
na gausi, tačiau vertingų kūri
nių visai nedaug. Pakartojami 
seniau išverstų N. Gogolio, L 
Turgenevo, A. Bloko, H. Sien- 
kevičiaus knygų vertimai. Iš
versta daug niekuo nepatrau
kiančių sovietinių rašytojų kūri
nių. Keistai atrodo, kad net ang
lų, prancūzų, švedų kai kurie 
veikalai verčiami ne iš origina
lo, bet iš rusų kalbos. Prie ver
tingų vertimų priklauso vokie
čių epas “Nibelungų giesmė”.

Tarp 1980 metais mirusių ra
šytojų yra “rašytojas” Justas Pa
leckis (1899-1980), Remigijus 
Markūnas (1938-1980) ir Bronius 
Radzevičius (1940-1980). Pasta
rasis ypač vertinamas už roma

LIETUVIŠKO STILIAUS PAMINKLAI
SUKURIAMI IR NEMOKAMAI

PRISTATOMI | VISAS KAPINES NEW YORK, 
NEW JERSEY IR CONNECTICUT VALSTIJO
SE. ĮSTAIGA PRIE ŠV. JONO KAPINIŲ.
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66-86 80 ST., MIDDLE VILLAGE, QUEENS 
Phones: 326-1282 326-3150

TAI MŪSŲ VIENINTELE VIETA —
— GAUSI PARODŲ SALĖ

KVEČAS
JONAS
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NAUJAS DANTŲ GYDYMO CENTRAS
Dr. Donatas Aleksandravičius, 

Vedėjas
x VISA MASTERCHARGE

METRO DENTAL SERVICE, P.C.

116-06 Myrtle Avenue' .
Richmond Hill, N.Y. 11418

Prieinamos kainos, modernūs Įrengimai, patogus priva
žiavimas Jamaica ir Myrtle Ave. autobusais, atidarytas 
kasdien vakarais ir šeštadieniais.

SKAMBINTI: (212) 441-0909

Susitarti dėl laiko ir pasitikrinti kalnas

Papuošta scena birželio 13 Kultūros Židinyje. Tai gilus susikaupimas, tai protestas 
prieš okupacijas, prieš bedievišką smurtą, tai šauksmas — Laisvės Lietuvai. Nuotr. L. Tamošaičio

ną “Priešaušrio vieškeliai”, 
vaizduojantį pokario kartos., 
brendimą. Antroji to romano da
lis buvo spausdinama “Pergalė
je”. Tačiau toje dalyje pasigen
dame fabulos ir intrigos.

“Literatūros panoramoje — 
80” išspausdinta ir 1980 metų 
mėnesinė literatūrinio gyve
nimo kronika. Joje suregistruota 
daug smulkių literatūrinių įvy
kių — minėjimų, literatūros va
karų, Rašytojų sąjungos posė
džių, nutarimų. Knyga iliustruo
ta fotografinėmis nuotraukomis.

— Pavergtoje Lietuvoje labai 
skatinamas vadinamųjų saviveik
linių filmų kūrimas. Dažnai 
ruošiami tokių filmų konkursai, 
festivaliai, skiriamos premijos. 
Gegužės 13-14 toks festivalis, 
pavadintas skambiu “Kauno 
pavasaris — 82” vardu, įvyko 
Kauno profsąjungų kultūros rū
muose. Paskirtos kelios premijos 
Vilniaus ir Šiaulių filminipkams 
mėgėjams.

VYTIS
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Rezoliucijos žygyje
Jau ne pirmą kartą lietuviai 

girdi įvairias rezoliucijas, ku
rios ir juos paliečia. Dabar štai 
triukšmingai ir labai greitai pra
ėjo rezoliucija apie pabaltiečių 
laisvės dieną. Rezoliucija pri
imta senate ir atstovų rūmuo
se. Rodos, nė nespėjom apsi
dairyti, net suvokti, kas čia de
dasi, kai rezoliucija kaip me
teoras sušvito ir pasiekė savo 
tikslą — buvo priimta ir se
nate ir atstovų rūmuose.

Ir kodėl ji taip greitai buvo 
priimta?

Rezoliucijos idėją iškėlė Bal
tų Laisvės Lyga. Savo idėjai 
įgyvendinti ji dar pasitelkė ir 
padėjėjus — Hannaford firmą. 
Idėją plačiai parėmė ir įvairios 
lietuviškos organizacijos. Tiesa, 
buvo balsų, kurie sakė, kad 
samdinių talkos šiame žygyje 
nereikia. Vieni patys mes gali
me viską padaryti.

Washingtone, kur tūkstančiai 
valstybės tarnautojų, reikia ir 
pažinčių ir gudrumo, kad galė
tum prieiti ir vieną ar kitą 
klausimą pravesti per kongresą. 
Prisipažinkime, lietuviškos pa
žintys nėra tokios plačios. Paga
liau, patiem kartais būna ne taip 
patogu eiti ir reikalauti, įtai
gauti. Tai patogiau atlikti sveti
miem.

Ir ši veikla buvo labai pla
čiai išvystyta, suderinta, tiesiog 
profesiniu tikslumu atlikta. Iš 
Washingtono pasamdyta firma 
suorganizavo platų informacijos 
tinklą. Ieškojo žmonių, kurie ga
lėtų paskambinti vienam ar ki
tam kongreso atstovui, net nu
rodė, kur skambinti, ką kalbėti, 
ko reikalauti.

Į šį darbą įtraukė šimtus žmo
nių. Juk buvo kongreso atsto
vų ir tokių, kurie tiesiogiai gal 
net nesikalbėtų su pabaltiečiais, 
bet dabar, sudarius ištisą rėmė
jų grandinę, ir jiem nebuvo 
patogu atsilikti, ir jie parėmė 
rezoliuciją.

Spaudimas buvo išvystytas la
bai planingai ir taikliai. Visi 
uoliai talkino. Kiek skambinimų 
atliko visi žymieji mūsų visuo
menės vadai, LB pirmininkai 
ir kiti įtakingi žmonės. Ir nie
kas nesigailėjo nei laiko, nei 
lėšų — skambino, po kelis kar
tus skambino, ir prašė to ir to.

Pridėkime dar ir laiškų koor
dinuotą akciją. Ir ji beldė į 
reikiamas duris.

Daugumoje visos organizaci
jos talkino ir padėjo, visokiais 
būdais rėmė šį žygį. Tai ir 
parodo, kad galime dirbti sutar
tinai, glaudžiai, efektyviai. Gali
me pasikviesti ir kitus, kurie 
arčiau gali prieiti prie valdžios. 
Taip juk buvo visais laikais, 
visos vyriausybės, didžiosios or
ganizacijos, siekdamos kokio 
vieno ar kito tikslo, pasitaikina 
specialistus, žinovus, pažįsta
mus valdžios žmones ir taip 
įgyvendina savo sumanymus.

Tegu tai būna pavyzdžiu, kaip 
reikia sutartinai dirbti ir grei
tai bei efektyviai pasiekti savo 
tikslą. Tegu tai būna paskatas 
ir tolimesniem žygiam pilnai in
formuoti senatą, atstovų rūmus, 
kad jie pajustų ir pabaltiečių 
galią.

Dažnai mūsų tarpe būna ir 
tokios istorijos, kad po sėkmin
go žygio imame sakyti: tai mano 
dėka, tai mano dėka. Taip be
kalbant, žmonės net įsikarščiuo
ja, susiginčija. Taip nukenčia 
ir organizacinė veikla.

Šį kartą nesiginčykime. Tik 
džiaukimės, kad tai mūsų visų 
sutartinė veikla. Visų! Vienas 
dirbo daugiau, kitas mažiau. 
Įvairios buvo sąlygos, kiekvie
nas pagal tas sąlygas ir prisi
dėjo.

Džiaukimės savo žygiu ir vi
sada taip- ryžtingai ir bendrai 
dirbkime ir toliau. Rezultatai 
visada bus kur kas geresni nei 
pavienio veiklos pagarsinimas.

Gegužės 23 Los Angeles Bilt- v _____ _ __________ ______ __
more viešbutyje jeybo Ameri- ŽMOGAUS TEISIŲ KONFERENCIJA
kos Baltų Lygos suorganizuota c.
žmogaus teisių konferencija, ku
rion iš Washingtono specialiai
atvyko ir pagrindinę kalbą pasa
kė Valstybės departamento pa
reigūnas, vyr. valstybės sekreto
riaus asistento žmogaus teisių 
pavaduotojas Melvyn Levitsky.

Melvyn Levitsky prieš tai yra 
buvęs Amerikos ambasados 
Maskvoje politinio sk. viršinin
kas ir Jungtinėse Tautose Ame
rikos politinių reikalų departa
mento direktoriaus pavaduoto
jas. Būdamas Maskvoje, jis kelis 
kartus lankėsi Latvijoje ir Esti
joje; į Lietuvą nuvykti galimy
bių neturėjęs, tačiau palaikęs 
ryšius ne tik su latvių ir estų, 
bet ir su lietuvių tautinio pa
sipriešinimo aktyvistais.

Prieš konferenciją ABL lygos 
vadovybė su Levitsky turėjo 
privatų pokalbį, kuriame jis 
papasakojo savo patirtį Sovietų 
Sąjungoje. Taip pat buvo pa
liesti Baltų laisvės dienos įsta
tymo, Amerikos Balso progra
mų, prof. Vytauto Skuodžio ir 
kiti reikalai. Levitsky domėjosi 
ir tarpusaviais didžiųjų baltų 
organizacijų santykiais. Jam 
buvo paaiškinta, kad visos orga
nizacijos principiniais klausi
mais sutaria, nors praktiškoje 
veikloje kartais ir iškyla tam 
tikrų nuomonių išsiskyrimų. Jis 
pagyrė ABL lygos aktyvumą, 
pažadėjo paremti Baltų laisvės 
dienos įstatymo pravedimą ir ra
gino neužsidaryti bendruome
niniuose getuose. Jei norite pa
keitimų Amerikos Balso progra
mose, kalbėjo jis, turite nuolat 
ir stipriai spausti Valstybės de
partamento ir Tarptautinės Ko
munikacijos Agentūros atitinka
mus pareigūnus, pateikdami sa
vo konkrečius pasiūlymus.

Los Angeles žmogaus teisių konferencijoj gegužės 23 prie 
Lietuvoje vykstančio pasipriešinimo parodos. Iš k. ABL 
lygos pirmininkas Antanas Mažeika, Mike Antonovich — L.A. 
apskrities tarybos narys, Melvyn Levitsky — Valstybės 
departamento aukštas pareigūnas. Nuotr. D. Barauskaitės

Konferencijoje dalyvavo apie 
140 žmonių, daugumas latviai. 
Lietuvių mažiau, mat tą pačią 
dieną vyko pora kultūrinių ren
ginių. Dalyvavo gražus būrys 
amerikiečių, su kuriais Los An
geles baltai politinėje veikloje 
palaiko ryšius. Malonu buvo ma
tyti prie vieno stalo susėdusius 
Peperdine universiteto politinių 
mokslų studentus su studentų 
atstovybės pirmininku John 
Rauschkulb ir jų profesoriumi 
dr. Steve McHargue. Dalyvavo 
keli žymūs vengrų veikėjai (kai 
kurie atvykę iš San Diego), 
kurie ABL lygai įteikė didesnę 
auką.

Prie spaudos stalo sėdėjo Jua
nita Jogue (“US News and 
World Report”), Alan Bock 
-(“Santa Anna Register”), Ray 
N. Kabaker (Voice of America), 
Mark Bodziak (“National Catho
lic Register”), Los Angeles ar
kivyskupijos oficiozo “The 
Tidings” redakcijos atstovas su 
Melvyn Levitsky padarė pasi
kalbėjimą.

Konferencijos salėje buvo iš
statyta Lietuvių Informacijos 
Centro New Yorke paruošta 
rezistenciją Lietuvoje vaizduo
janti dokumentinė paroda.

Programai vadovavo ABL ly
gos pirmininkas Antanas Mažei
ka. Jo pakviestas Los Angeles 
apskr. tarybos narys Mike An- 
tonovick tarybos vardu įteikė 
specialius žymenis-rezoliucijas 
nesenai Vakaruose atsiradu- 
siems baltų rezistencijos akty
vistams: Romui Giedrai (liet.), 
Sergei Soldatov (estas) ir Olafs 
Brūvers (latv.). Visi trys padarė 
pareiškimus, kad tuos žymenis

ALB Lygos veikėjas Jonas Matulaitis (kairėje) su įžymiais 
vengrų bendruomenės vadais, atvykusiais iš San Diego į 
Žmogaus teisių konferenciją. Nuotr. D. Barauskaitės

priimą pavergtose tėvynėse vei
kiančios rezistencijos vardu.

Perskaičius prezidento Reaga- 
no gautą telegramą (Darbinin
ke išspausdinta Nr. 23), kalbą 
pasakė Melvyn Levitsky. Apta
ręs žmogaus teisių vietą Ameri
kos užsienio reikalų schemoje 
ir žmogaus teisių padėtį Sovie
tų Sąjungoje, kalbėtojas plačiau 
sustojo prie Baltijos valstybių 
problemų. Čia jis pareiškė, kad 
Baltijos valstybių okupacija esąs 
unikalus atvejis pasaulio istori
joje. Rusų įvykdyta trijų ne
priklausomų valstybių okupacija 
atnešė laisvo apsisprendimo tei
sės paneigimą ir priespaudą. 
Sovietinė priespauda savo bru
talumu pralenkia visas kitas isto
rijoje žinomas priespaudas.

Sovietai tikėjosi, kad laikas 
įteisins Baltijos valstybėms pa
darytą skriaudą, tačiau Amerika 
ir kai kurios kitos demokrati
nės valstybės okupacijos ir po 
40 metų nepripažįsta. Laikas 
neužgydo visų žaizdų. Baltų 
rezistencijos kovotojai tą žaizdą 
palaiko gyvą. Šalia principinio 
okupacijos nepripažinimo fakto, 
Levitsky išdėstė praktiškus JAV 
vyriausybės veiksmus, kuriais 
tą nepripažinimo politiką pare
mia. Tačiau jis pakartotinai pa
brėžė vieną dalyką: kiek Ameri
kos vyriausybė šioje srityje bus 
aktyvi, daugiausiai priklauso 
nuo pačių tautinių baltų bend
ruomenių. Ištvermingai ir atkak
liai turite dirbti ir kelti Balti
jos kraštų problemą vyriausybė
je, kongrese ir viešojoje opini
joje. Be jūsų veikimo mūsų (t.y. 
vyriausybės) akcijos nebūtų.

Keliami klausimai buvo geri, 
nebuvo plepalų. Levitsky atsa
kymai konkretūs:

Dėl žemėlapių — nepraleis
kite nė vieno atvejo,’ jei žemė
lapiuose prasilenkiama su ofi
cialiu vyriausybės nusistatymu. 
Visada reaguokite.

Dėl sąžinės kalinių — niekad 
jų nepamirškite. Judinkite jų 
reikalą visais kanalais. Jei tuoj 
pat rezultatų ir nepasirodo, savo 
akcijos nenutraukite. Buvę atsi
tikimų, kad rezultatai atėję tik 
po 27 metų. Kai už juos kovo
jama, jų būklė ir kalėjimuose 
pagerėjanti.

Ar Lenkijos įvykiai turėjo 
atgarsį Baltijos valstybėse? — 
Taip. Žmonės juos sekė ir pa
matė, kad sovietai nevisagaliai. 
Sustiprino jų viltis. Tapo drą
sesni.

Dėl Skuodžio: Amerikos vy
riausybė niekada nesustos kelti 
savo piliečio įkalinimo reikalų. 
Nenuleiskite rankų ir jūs.

Kodėl Reaganas nepaskyrė et
niniams reikalams patarėjo? — 
Atsakymo nežino. Spauskite 
prezidentūrą.

Po vakarienės visi turėjo pro
gos su Levitsky asmeniškai pa
sikalbėti. Labai draugiškas vy

ras. Savo pažadą padėti praves
ti Baltų laisvės dienos įstatymą 
jis dabar vykdo ir Washingtone 
artimai bendradarbiauja su Han
naford firmos pareigūne Leslie 
Dutton.

Amerikiečiai, konferencijoje 
dalyvavę žurnalistai ir kiti kita
taučiai reiškė komplimentus 
dėl gražaus konferencijos suor
ganizavimo ir pravedimo. Gauta 
pelno ABL lygos veiklai finan
suoti ir laimėta pavergtų tėvy
nių reikalui įtakingų draugų.

J. Kj.

NEIŠTIKIMA MARTELĖ
PRANAS MUNDEIKIS

Esu jau sakęs, kad pelytė 
Cypė užbaigė savo laimės die
nas tragiškai. Po to kurį laiką 
manęs niekas naktimis nebepri- 
keldavo: niekas nebegraužė 
knygų, nebedraskė laikraščių ir 
mano žurnalų, kurių visada turė
jau krūvą ant grindų prie sienos, 
šalia supamosios kėdės ir knygų 
lentynos; sakytume, buvo pato
gumas, atsisėdus poilsio, ranka 
pasisiekti kurį žurnalą ir jį čia 
pat be didesnio vargo pavartyti. 
Mat, mane buvo užpuolęs kaž
koks keistumas: kai tik į tą su
pamąją kėdę atsisėsdavau, nebe
galėdavau perskaityti nė poros 
puslapių neužknarkęs pilnu 
miegeliu . ..

Po kiek laiko, lygiai toje pa
čioje vietoje, kur būdavo ant 
grindų, netoli lango, ta popierių 
krūva, pasirodė įtartini gyvybės 
ženklai: joks valgomas daiktas 
nebegalėjo būti per naktį pa
liktas ant lango, nepaliestas. Pa
galiau vieną dieną, rodos, kad tą 
pačią, kada vagys mane surišo 
ir apiplėšė, o tai buvo gegu
žės trisdešimta, kada vėl atsisė
dau į supamąją kėdę pavartyti 
žurnalų, pasirodė iš po tos pa
čios senų laikraščių krūvos labai 
dailus ir jaunas snukelis; ir ilgai 
laukti nereikėjo, kol pasirodė 

pati visa: ji buvo beveik juoda, 
snukelis pilkas, nosytė rožinė, o 
papilvėlė — irgi pilka.

— Juodapilkė! — su džiaugs
mu šūktelėjau ir linksmai nusi
juokiau.

Šį kartą mano pelytė buvo la
bai daili: mažutė, gražutė ir, 
sakyčiau, gero auklėjimo.

Niekada didelės širdies pe
lėms nesu turėjęs, bet ši gra
žuolė, kaip tokiais atvejais sako
ma, “mane užbūrė” . .. Net pa
galvojau, kas ją auklėjo ir kas 
buvo jos tėvai.

Kai tik taip pagalvojau, tuojau 
ir kilo įtarimas: tikriausiai ji bu
vo našlaitėlė, užaugo ir subren
do pati viena, vargelyje; ko gero, 
jos gimdytojai galėjo būti tie 
patys, kurie andai, tame pačiame 
kampe gyvendami, man žalą be
darydami, privertė mane juos nu
skriausti . . . Sutinku, kad tada 
su pelytės Cypės vyru Riebuiliu 
pasielgiau negražiai: įmesti į ka
nalizaciją ir dar paspausti ranke
ną, kad nusiplautų, kai dabar pa
galvoju, nebuvo joks “gyvybės 
dovanojimas” ar pasigailėji
mas . . . Gerai, galima teisintis, 
kad tai buvo pelė: niekam neti
kęs, dargi kenksmingas sutvėri
mas; bet vis tiek vidinis balsas 
kažkodėl man tebepriekaiš- 

tavo, lyg būčiau padaręs ne taip, 
lyg būčiau buvęs kaltas.

Bet ši jauna “burtininkė” bu
vo kitokia: ji ne tik mokėjo dai
liai elgtis, bet ir' mane patį 
vertė su ja apsieiti visiškai ki
taip: užuot gaudęs ar mušęs, 
aš pamilau tą juodapilkę ir pra
dėjau jai tarnauti.

Pirmiausia turėjau sugalvoti 
jai vardą. Ilgai galvojau, buvo 
nelengva pavadinti tokią dailią 
ir mandagią mano naujausią gy
ventoją, kol vieną dieną, ir pats 
nustebęs, ištariau tą keistą žodį.

— Nagi . . ..i Martelė! ... — 
Supdamasis savo supamojoje kė
dėje, patenkintas šypsojausi su
radęs tinkamiausią žodį: tas lai
mingas žodis labiausiai nusakė 
mano naujosios ir jauniausios 
ir dailiausios “nuomininkės” iš
vaizdą ir elgesį; tuo labiau, kad 
tas žodis pritiko jai ir kaip 
vardas.

Jau kuris laikas dairausi, ar 
nepasirodys kurią dieną su jau
nikiu ... O gal iš karto, nieko 
man nesakiusi, su visa krūva 
vaikų, — be jaunikio ir be 
tėvo . ..

O vis nieko ir nieko; ji vis 
tebebuvo ištikimai mandagi: 
kaip visada, iškišdavo snukelį 
iš po popierių, ir vis viena; 
nei ji manęs bijojo, nei man 
daug bėdų darė. Lengvai ją ga
lėjau užminti ir sutrėkšti arba, 
sulenkęs kokį žurnalą, pirmu 
smūgiu priploti prie grindų, bet 
neturėjau už ką;' nei aš drįsau, 
nei ji manęs bijojo. Mano įta

rimas, kad ji našlaitėlė ir, ko ge
ro, mano ankstesniųjų “nuomi
ninkų” vaikas, vis didėjo, nes ji 
ir elgėsi taip, lyg tas kampelis 
būtų buvęs jos: čia ji gimė, čia 
ji gyvena — čia jos gimtinis 
kampelis.

O taip, dažniausiai man ne
matant, ji apeidavo ir kitus kam
pus, bet šitoje vietoje, ir niekur 
kitur, tarp kitų popierių ji gyve
no. Sakyčiau, ta nė vieno ne
pasirašyta “sutartis” ir jos išti
kimybė man patiko ir mane 
džiugino: taip gyvenom jau be
veik visus metus, lygi būtume 
kažkada kažkur nuo seno susita
rę vienas kitam niekuo nekenk
ti. i

Galimas dalykas, taip ir 
buvo: man buvo nepatogu dėl 
ano išsišokimo, o jai kampelis 
po šitais popieriais buvo jos tė
viškėlė.

Aišku, maistą, kurį norėdavau 
pats suvalgyti, turėdavau laikyti 
po geležimi; jos jauni dantukai 
buvo labai aštrūs: tik geležį 
palikdavo . . . Uoslę ji turėjo taip 
pat labai moterišką, o sportinin
kė buvo aukščiausios klasės: 
daugiau kaip dešimtį savo ūgių į 
viršų išfokdavo. Naktį, jau man 
pradėjus knarkti, ji užsilipdavo 
ant lango, ir visa, ką ten rasdavo, 
būdavo jos: sūris — ne sūris, 
mėsa — ne mėsa, duona — ne 
duona (ypač avižinė), romėniš
kieji salotai, pomidorai, kriaušės, 
mėlynosios slyvos. Kartais ir 
bulbės nebūdavo numetamos i 

šalį;kažkodėl nepaliesdavo nei 
obuolio, nei kopūsto . . .

Man pasidarė linksma, kad 
nebe vienas, kad turiu priglau
dęs gyventoją, kuri ne tik ne
moka “nuomos”, bet ir ‘išlaiky
mo” reikalauja . . .

Aišku, kad niekam nesiskun
džiau! Argi kitos moteriškutės 
ne panašiai elgiasi?

Šią vasarą apačioje naujas mūsų 
namo savininkas graikas iškraus
tė krautuvininką, kuris turėjo il
gametę pigią sutartį su senuoju 
savininku, ir išnuomojo tą apleis
tą patalpą už keturgubai dides
nę kainą graikams, kurie bent 
penkis mėnesius griovė, vertė, iš 
naujo kalė, obliavo, dažė ir prieš 
pat Kalėdas atidarė naują, gražų 
restoraną.

Kaip sakoma, net akys nu
švito! Visa apylinkė apsidžiau
gė. Akyse šviesiau pasidarė ir 
man. Penkiolika metų čia gyve
nu, o nebūdavo kur pasidėti, 
ypač kai rimtesnis žmogus kada 
užsukdavo. Panašesnės vietos 
būdavo už keleto blokų, o dabar 
— pykšt, pokšt, čia pat, net tame 
pačiame name: ir kavos, ir dar 
šiltų, ką tik keptų bandelių . . . 
Ko dar daugiau norėtumei žmo
gui po šitiekos metų]

Džiaugiausi aš, džiaugėsi ir 
graikai. Kas jiems! Jeigu mano 
piniginė plojosi, jų storėjo . . . 
Atidarymo dieną obuolinė ban
delė su kava buvo doleris tris
dešimt, o šiandien, tik po mėne
sio, jau doleris keturiasdešimt 

penki, plius taksai ... Ta pati 
obuolinė bandelė turėdavo pen
kias skilteles obuolio, šian
dien kandu, pažiūriu — jau 
tik trys skiltelės . . . O jie šypsosi 
plačiausiai ir žiūri, kuris sve
čias daugiau arbatpinigių palie
ka .. .

, Gal visa tai tebūtų buvę vie
ni niekai. Bet va! Jau kelinta die
na, o gal jau savaitė ir kita, 
nebematau savo Martelės . . .

Susirūpinau: nebežinau, ar 
jau negyva mano Martelė, ar ją 
graikai paviliojo. Virtuvė ten, ša
lia virtuvės kepykla: moterims 
taigi beveik viskas! Ko gero, 
mano Martelė pamiršo ir ištiki
mybę man. Taigi nieko ir nebe
laukiu: nusileidžiu iš šešto aukš
to keltuvu žemyn ir tiesiai prie 
to restorano šeimininko graiko, 
kad jį kur balos!

— Žiūrėk! Tamsta jaunesnis ir 
gražesnis . . . Šeštame aukšte aš 
turėjau labai gražią pelytę . . . 
Kam paviliojai?! Esu tikras, ji 
čia!

Pradžioje graikas nusijuokė: 
tikriausiai pamanė, kad anekdo
tą sakau, bet, greit susigriebęs, 
pasipūtė.

— Mano restoranas švarus ir 
naujas; pelių mano restorane 
nėra.. .

(nukelta į 4 psl.)
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SKAMBA IR ŽVANGA, GAUDŽIA VARPAI, 
LIŪDNĄ IR SKAUDŲ SKLEISDAMI GANDĄ 
50 metų kaip mirė poetas Maironis

1932 metais birželio 28 mirė 
didysis tautinio atgimimo poetas 
Maironis. Kitą dieną, birželio 
29, visos Lietuvos visų bažnyčių 
varpai suskambo 12 valandą ir 
taip skambino visą valandą, vi
sai tautai skleisdami liūdną gan
dą apie poeto pirtį.

Spaudos draudimo metu jis 
savo poezija išreiškė tautinius 
siekimus ir savo poezija labiau
siai veikė visuomenę. Dėl to 
jis ir buvo pavadintas tautinio 
atgimimo dainiumi, savo poezi
jos įtaka sukūrė vadinamąją mai
roninę mokyklą.

Jis savo šūkiais, savo entu
ziazmu šaukė prie darbo jau
nuosius, prikėlė gražiąją senąją 
Lietuvą, visiem atidengė Lietu
vos gamtos grožį ir dainavo 
apie naujus laikus — laisvąją 
Lietuvą.

Maironis senamiestyje, netoli 
Kunigų seminarijos, turėjo gra
žius namus. Tai buvę didikų 
Pacų rūmai. Juos įsigijo 1909 
Maironis ir čia pavertė lietuviš
kos veiklos namais. Čia buvo 
salė lietuvių susirinkimui. Nuo 
1936 metų čia įkurtas jo vardo 
muziejus. Dabar yra Lietuvos 
rašytojų muziejus.

Iš šių namų poeto karstas 
su didele iškilme buvo palydė
tas į Kauno katedrą. Visame 
kelyje iš abiejų pusių stovėjo 
kariuomenės garbės sargybos, 
nešami ilgi vainikai. Susirinko 
visa aukštoji dvasininkija, vals
tybės valdžios atstovai. Mairo
nis buvo laidojamas valdžios 
lėšomis.

Po iškilmingų pamaldų, jo 
karstas buvo padėtas specia
liame mauzoliejuje šalia kated
ros. Prie kapo yra jo portre
tinis reljefas ir jo paties pa
rinktas įrašas iš poemos “Ra
seinių Magdė”:
Kaip man gaila to balto senelio, 
Kurs, užstojęs ant amžino kelio, 
Jau nebkelsis ant balso varpų 
Ir ant kelio ainius pasodinęs, 
Nebepasakos bočius atminęs, 
Nepratars iš šaltųjų kapų!

Maironio laidotuvės Kaune. Dešinėje — organizacijų vė
liavos ir vainikai. Gilumoje matosi kan. J. Meškauskas. 
Dar toliau eina vienuolės. Kairėje stovi grupelė. Priekyje — 
pulk. Pranas Saladžius, Lietuvos Šaulių Sąjungos vadas.Maironio laidotuvės Kaune. Karstas iš jo namų nešamas į Kauno katedrą. Visame kelyje 

iš abiejų pusių nešami vainikai. Priekyje eina aukštieji Lietuvos dvasininkai.

įį jį?

Poetas Maironis, įžymusis lietuvių tautos atgimi
mo dainius,' Kauno kunigų seminarijos rektorius Maironio mauzoliejus prie Kauno katedros dabar.

VLADUI ŽILINSKUI 70 METŲ

Vladas Žilinskas gimė Latvi
jos Liepojoj 1912 balandžio 6. 
Su tėvais 1918 persikėlė į Lie
tuvą. Gyveno Radvilišky, Vilka
višky, Ukmergėj. Jo tėvas dirbo 
Lietuvos pašto žinyboj.

Septyniolikos metų būdamas, 
1929 baigė Ukmergės gimnazi
ją. Pradėjo studijuoti Vytauto 
Didžiojo universitete, Kaune, 
technikos mokslus. Po pusme
čio finansų ministerija pasiuntė 
jį į Daniją studijuoti ekonomi
nių mokslų. V. Žilinskas 1934 
baigė Danijos aukštąją prekybos 
mokyklą “summa cum įaudė”. 
Tais pat metais pradėjo dirbti 
Lietuvos užsienio reikalų minis
terijoj. Po ketverių metų ski
riamas Estijon Lietuvos pasiun
tinybės sekretorium. 1939 Lie
tuvos užsienio reikalų ministe- 
ris Urbšys paveda jam charge 
d’affaires pareigas Danijoj stei- 
giamoj Lietuvos pasiuntinybėj. 
Deja, prasidėjus karui, Danija 
buvo užblokuota, o Lietuvos 
pasiuntinybė nebuvo suorgani
zuota. Tokiu būdu Vladas Ži
linskas tapo Lietuvos pasiunti
nybės Švedijoj sekretorium.

Lietuvos pasiuntiniui Vytau
tui Gyliui persikėlus į Kana
dą, V. Žilinskas Lietuvos diplo
matijos šefo skiriamas Lietuvos 
charge d’affaires Stockholme 
(be atlyginimo, nes Švedija Lie
tuvos finansines atsargas perda
vė Sovietų Sąjungai; todėl jam 
teko duoną pelnytis kitur: dir
bo vyr. revizorium Švedijos pra
monės viešojo atsiskaitymo 
įstaigoj). 1953 atvyko į JAV. 
Pradžioj dirbo New Yorke vie
šos atskaitomybės importo fir
mose. Nuo 1957 pradžios pra
dėjo dirbti vyr. buhalteriu 

ILFORD bendrovėj, kurioj pa
kilo į finansų valdytojus ir 1977 
išėjo į pensiją.

Vladas Žilinskas yra buvęs 
skautas, tautininkas. Būdamas 
Švedijoj, įsijungė į Lietuvos re
zistentų eiles. Protestais prieši
nosi Lietuvos okupacijai, apie 
tai rašė didžiuosiuose švedų 
laikraščiuose. Stalino laikais or
ganizavo ryšius su Lietuvos 
Laisvės Kovotojais. Jis yra Lie
tuvių Rezistencinės Santarvės

DEVINTASIS LITUANISTIKOS
SEMINARAS

Devintasis lituanistikos se
minaras įvyks rugpjūčio 8-22 
Ohio valstijoje. PLJS Ryšių 
centro ruošiamas seminaras ski
riamas vidurinį mokslą baigu
siam jaunimui, ieškančiam pro
gos tobulintis lituanistikoje. 
Seminaras taikomas laisvai kal- 
bantiem, skaitantiem ir rašan- 
tiem lietuviškai, pasirengusiem 
lankyti universitetinio lygio kur
sus.

Sumanymas ruošti seminarus 
kilo iš paties jaunimo. Pirma
sis įvyko 1974. Per aštuonerius 
metus pateikti 37 skirtingi kur
sai — gramatikos pagrindai, kal
bos kultūra, kirčiavimas, fono
logija, dailusis skaitymas, rašy
ba, vertimų mokslas, lietuvių 
poezija, proza, literatūros semio
tika, kritika, lietuvių mitologi
ja, proistorė, senosios Lietuvos 
valstybės vystymasis, tautinis at
gimimas, Lietuvos nepriklauso
mybės atkūrimas ir jos prara
dimas, pokario Lietuva, okupuo- 

tarybos narys. Švedijoj atstova
vo lietuviam estų ir latvių or
ganizacijose, JAV — Lietuvių 
Rezistencinei Santarvei Vliko 
seimuose.

Dabar gyvena saulėtoj Flori
doj, Treasure Island, su žmo
na Dorothy. Turi tris gabius 
sūnus, baigusius aukštuosius 
mokslus.

Karo audros, Lietuvos okupa
cijos nutraukė gabaus lietuvio 
diplomatinę kaijerą. Linkėtina, 
kad Vladas Žilinskas greičiau 
užbaigti} savo knygą “Lietuvos 
diplomatijos sutemose”.

Bronius Bieliukas

tos tautos rezistencija, pogrin
džio spauda ir daug kitų.

Seminaruose yra dėstęs 21 
lektorius, jų tarpe lingvistai, li
teratai, rašytojai, archeologai, is
torikai, politinių, ekonominių 
ir kitų mokslo sričių specialisr 
tai, daugumas dėstantys JAV 
ir Kanados aukštosiose mokyk
lose. Lektoriai dėsto laisvalaikiu 
be finansiško atlyginimo.

Seminarų reikalam yra suda
ryta komisija, kuriai vadovau
ja Mindaugas Pleškys. Kiti ko
misijos nariai: Vita ir Rimas 
Aukštuoliai, Povilas Binkis, Su
san Bolanos, Romas Kasparas, 
Rūta Nainytė-Sušinskienė, Li
nas Rimkus, Emilija ir Romas 
Sakadolskiai.

Devintojo seminaro programa 
skirstoma į tris pagrindines sri
tis: lietuvių kalbą, literatūrą ir 
socialinius mokslus. Dalyviai 
rinksis iš 10 kursų ir privalės 
lankyti mažiausiai keturis; bent 
po vieną iš minėtų sričių.

Dalyvių patogumui veiks pe
riodikos ir knygų biblioteka bei 
knygynas, kur bus galima įsi
gyti kursam vadovėlius ir kitų 
knygų. Vakarais bus įvairios 
programos, bet daugiausia laiko 
bus skiriama individualiom stu
dijom.

Seminaras įvyks “Loyola of 
the Lakes” amerikiečių jėzuitų 
rekolekcijų namuose netoli Ak- 
rono miesto. Vieta nesunkiai 
pasiekiama sausumos ir oro ke
liais, bet nuošali, toli nuo mies
to triukšmo, supama ūkių, kalvų 
ir ežerų. Namai aprūpinti vi
sais bendrabučio patogumais.

Seminaro mokestis vienam as
meniui yra 260 JAV dol. Tai 
įskaito maistą, patalynę, kai ku
rias mokymosi priemones ir 30 
dol. registracijos mokestį. Dėl 
finansiškų sunkumų negalį už
simokėti Seminaro mokesčio, 
asmeniškai kreipiasi į viešus 
fondus.

Dalyviai renkasi sekmadienį, 
rugpjūčio 8 po pietų ir skirsto
si rugpjūčio 22 prieš pietus.

Seminarui registruojamasi tik 
dviem savaitėm, užpildant an
ketą ir kartu su 30 JAV dol. 
registracijos mokesčiu pasiun- 
čiant PLJS Ryšių centro Semi
narų komisijai. Registracijos mo
kestis negrąžinamas, jeigu pri
imtas kandidatas nutaria nevyk
ti. Seminaro dalyvių skaičius 
ribojamas 35. Pirmenybė bus su
teikiama tiem, kurių anketos 
pirma pasieks Seminarų komi
siją. Susidarius didesniam inte
resantų skaičiui, likusieji bus 
įrašomi į laukiančiųjų sąrašą.

Norintieji gauti įskaitas (un
dergraduate credit — Lithua
nian Culture and Civilization) 
iš Kent Valstybinio universite
to turės atskirai registruotis ir 
užsimokėti papildomą mokestį.

KURSAI

Lietuvių kalba
Lietuvių kalbos gramatikos 

pagrindai — Mykolas Drunga.

Bendrinės lietuvių kalbos ra
šyba bei skyryba ir kalbos kul
tūra — kun. Juozas Vaišnys, SJ.

Rašiniai — dr. Antanas Kli
mas.

Lietuvių kalbos kirčiavimas 
— dr. Antanas Klimas.

Lietuvių literatūra
Lietuvių romanas — dr. Ilo

na Gražytė-Maziliauskienė.

Ansktyvoji lietuvių proza: 
1890-1930 m. — Violeta Ke
lertienė.

Pokario Lietuvos poezija: nuo

NEIŠTIKIMA MARTELĖ
(atkelta iš 3 psl.)

Ką gi! Jeigu jau taip, užsike
ltu atgal į savo šeštąjį aukštą, 
atsisėdu į supamąją kėdę prie tos 
krūvos laikraščių ir žurnalų, lau
kiu ir nebesulaukiu. Ir nebeži
nau, ar mano Martelė tik neiš
tikima, ar jau iš tikrųjų jos ne
bėra.

Ir dar vienas rytas, septinta va
landa. Nusileidžiu žemyn, kad 
pas graikus suvalgyčiau porą 
“nuluptų” kiaušinių. Nagi tik tu 
man! . . Pro praviras virtuvės du
ris keltuvo durų šone iššoka 
šviesiai rudas katinas ... Jo akys 
žibančios ir šviesiai žalios, o 
dantyse pakibusi mano Mar
telė .. .

Pažinau! Pati juodapilkė, snu
kelis pilkas, nošytė rožinė, o 
papilvėlė — pilka . ..

1944 iki šiandien — dr. Rim
vydas Šilbajoris.

Socialiniai mokslai
Lietuvos fizinė aplinka — dr. 

Kazys Ėringis.
Lietuvių kultūra lyginamojoje 

perspektyvoje — dr. Algis Mic
kūnus ir dr. Vytautas Kavolis.

Baltų proistorė ir mitologija 
— dr. Marija Gimbutienė.

- o -
Anketas siųsti ir dėl infor

macijų kreiptis adresu: PLJS 
Ryšių centras, Seminarų komi
sija, 5620 So. Claremont Ave., 
Chicago, Ill. 60636.

PREMIJA UŽ
MOKSLO VEIKALĄ

JAV LB kultūros taryba 1982 
metų Lietuvių Bendruomenės 
literatūros premiją (3000 dol.) 
skirs už 1981-1982 išleistus li
tuanistinės tematikos humanita
rinio turinio mokslo veikalus ar
ba eseistinių straipsnių rinki
nius.

Premijos siekti galės ir dar 
nespausdinti veikalai, rankraš
čiai, nesvarbu, kada parašyti.

Premijai bus priimami ne tik 
lietuvių, bet ir anglų kalba pa
rašyti veikalai.

Paskutinė data veikalam įteik
ti — 1982 gruodžio 31.

Informacijų reikalais kreiptis į 
kultūros tarybos pirm. L Bub
lienę (23430 Harms Rd., Rich
mond Hts., Ohio 44143. Tel. 
216 481-8854) arba vicepirm. V. 
Mariūną (1994 Beverly Hills 
Dr., Rięhmond Hts., Ohio 44143. 
Tel. 216 481-4534).

JAV LB kultūros taryba

4
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KELKIME LIETUVOS BYLĄ JUNGTINĖSE TAUTOSE
Birželio Įvykių ir Kalantos minėjimas K. Židinyje

Birželio 13, sekmadienį, įspū
dingai paminėti birželio trėmi
mai ir Romo Kalantos suside
ginimo 10 metų sukaktis. Mi
nėjimą rengė specialus iš įvai
rių organizacijų sudarytas komi
tetas, kuriam pirmininkavo 
Aleksandras Vakselis.

Pamaldos Apreiškime
Apreiškimo parapijos bažny

čioje buvo specialios pamaldos.
■ Mišias koncelebravo kun. J. Pa

kalniškis, kun. A. Račkauskas 
ir kun. V. Pikturna, kuris pa
sakė ir pritaikytą prasmingą pa
mokslą. Giedojo parapijos cho
ras, vadovaujamas muziko Vik
toro Ralio. Su vėliavomis buvo 
ramovėnai, šauliai, skautai.

Persikeliama į Židinį
Po pamaldų visi persikėlė į 

Kultūros Židinį. Čia visi galė
jo pavalgyti lietuviškus pietus, 
kuriuos pagamino E. Kezienė 
su savo uoliomis talkininkėmis. 
Žmonių buvo pilna apatinė sa
lą. Šnekučiavosi, poilsiavo ir 
laukė 3 vai., kada turėjo pra
sidėti minėjimas.

Uždegamos žvakės
Minėjimas prasidėjo 3:15 v. 

popiet. Pirma pasigirdo per gar
siakalbius leidžiama muzika — 
Lietuva brangi. Visą muziką 
tvarkė Aloyzas Balsys. Pamažu 
atsitraukė uždanga. Scenoje 
pasirodė pirmininkas A. Vakse
lis ir pakvietė Sibiro tremtinę 
Anelę Povilaitienę uždegti tris 
žvakes — geltoną, žalią, rau
doną — visų ištremtųjų prisi
minimui, visų žuvusių Sibire, 
visų atidavusių savo gyvybę dėl 
Lietuvos laisvės ir savo tikėji
mo išpažinimo.

Scenos gilumoje ant stovo sto
vėjo trys žvakės. Atėjo Anelė 
Povilaitienė tokia kukli, lyg di
džioji pakeleivė, nes jai ir rei
kėjo - daug keliauti į didžiąją 
tremtį, iš ten į Lietuvą ir pas
kui laimingu būdu galėjo atvyk
ti pas savo vyrą Petrą Povi
laitį, gyvenantį Great Necke, 
N.Y. Ji ir uždegė tris žvakes. 
Sužibėjo jos, palinko jų lieps
nelės į scenos vidurį, lyg ati
duodamos pagarbą tremtiniams 
ir žuvusiems.

Scenos papuošimas
Viduryje ant raudono skydo 

buvo pakabintas siluetinis Vy
tis. Jį iš apačios juosė sunkios 
grandinės — okupacijų simbo
lis.

Žemiau įstrižai ėjo ilga juos
ta. Ten pro liepsnas kilo kry
žiai ir didelėm raidėm buvo 
įrašyta — Laisvės Lietuvai. Tai 
Romo Kalantos šauksmas susi
deginant.

Kairėje stovėjo stovas su Ro
mo Kalantos paveikslu. Liepsnų 
fone matėsi visiem gerai iš nuo
traukos pažįstamas veidas. Ša
lia baltavo didelė gėlių puokštė.

Prie scenos papuošimo dau
giausia prisidėjo dail. Česlovas 
Janušas, — jo buvo padaryti 
visi piešiniai, įrašai. Dar jam 
talkino Paulius Jurkus, o sceną 
įrengti padėjo dr. Jonas Lenk- 
taitis.

Uždegus žvakes, invokaziją 
sukalbėjo kleb. kun. Jčnas Pa
kalniškis, prisimindamas tremtį 
ir ją įprasmindamas.

Atidarymo žodis
Atidarymo žodį tarė pirminin

kas Aleksandras Vakselis. Jis pa
skaitė iš pogrindžio laikraščio 
Aušros 1981 metų birželio mė
nesio vedamąjį, kur kalbama 
apie 1941 metų trėmimus.

Pritaikytą žodį tarė ir Lietu
vos gen. konsulas Anicetas Si
mutis. Prisiminė išvežimus, Ro
mo Kalantos susideginimo pras
mę. Kalbėjo jis ir angliškai, su
pažindindamas svečius su minė
jimo prasme, skatindamas, kad 
iš JAV ambasados prie JT Lie
tuvos byla vis būtų primenama 
Jungtinėse Tautose.

, Kalba svečias amerikietis
A. Vakselis tolimesnei prog

ramai vadovauti pakvietė Petrą 
Tutiną. Šis gražia anglų kal
ba pristatė svečią Carl Gersh- 

man, patarėją prie Amerikos am
basados Jungtinėse Tautose.

Jis atėjo gerai informuotas 
apie Lietuvą, kas ten atsitiko, 
kas dabar vyksta. Paminėjo pre
zidento Reagano pareiškimą 
Baltų Laisvės Lygai. Kai Ameri
ka pasisako už tautų laisvą ap
sisprendimą, tai tas labai erzi
na Sovietų Sąjungą ir jų sate
litus. Amerika ir toliau šią po
litiką palaikys. Palietė ir veži
mus iš Lietuvos, partizanų ko
vas, pogrindžio spaudą, didė
jančią Katalikų Bažnyčios įtaką.

Minėjo, kad nuolat ir nuolat 
reikia Sovietų Sąjungą pulti, nu
rodyti jų baisius darbus. Kad 
šis puolimas būtų stipresnis, rei
kia rinkti tikslią medžiagą.

Prisiminė ir trečiąjį pasaulį. 
Amerikai iš jo reikia paramos 
jos laisvės žygiuose. Lietuvos 
genocidą reikia kelti Jungtinėse 
Tautose. Budėti ir niekad ne
praleisti progos.

Baigė, kad lietuvių kova yra 
drauge ir Amerikos reikalas.

Jis kalbėjo 20 minučių.

Dr. Broniaus Nemicko kalba
Tada kalbėjo dr. Bronius Ne- 

mickas, savo žodį skirdamas de
portacijoms prisiminti. Buvo su
rinkęs įdomios medžiagos, įdo
mios statistikos.

Po karo rasti dokumentai ro
do, kad sovietai buvo sudarę 
14 kategorijų išvežimui. Po pir
mojo išvežimo planas sugriuvo,

ST. PETERSBURG, FLA.
PLKMA minės savo 60 metų 
sukaktį

Pasaulio Lietuvių Katalikų 
Mokslo Akademijos narių su
važiavimas šaukiamas šių metų 
lapkričio 24-28 St. Petersburg, 
Florida.

Kadangi Lietuvių Katalikų 
Mokslo Akademija minės savo 
60 metų sukaktį (įregistruota 
Kaune 1922 rugsėjo 12) šiuo 
dvyliktuoju suvažiavimu, mes 
stengiamės tai išgarsinti kuo 
plačiausiai. Kviečiam visus lie
tuvius akademikus bei intelek
tualus jungtis su mumis pami
nėti šią garbingą sukaktį. LKM 
Akademija rašo ir spausdina ne
mirštamus Lietuvos mokslo kū

BALTIMORE, MD.

Lietuvių festivalis, gerai iš
reklamuotas Baltimore Sun ir 
News Post laikraščiuose ir per 
radijo stotis, birželio 5-6 gerai 
pavyko. Nors šeštadienį ir lijo, 
bet netrūko drąsuolių lankytojų. 
Sekmadienį gausi minia dalyva
vo 11:30 vai. mišiose, kurių 
metu patriotišką pamokslą pasa
kė kun. A. Dranginio. Giedojo 
Dainos choras. Aukas prieš au
kojimą atnešė Aro grupės šo
kėjai, pasipuošę tautiniais dra
bužiais. Po mišių visi jungėsi 
į paradą. Festivaly Kristina Če- 
sonienė pristatė garbės svečius, 
kurių tarpe buvo ir Lietuvos 
atstovas Washingtone dr. S.A. 
Bačkis. Jis pasakė sveikinimo 

KENNEBUNKPORTO PRANCIŠKONŲ

METINIS

PIKNIKAS
Liepos 11 dieną, 1982

11:45 Iškilmingos mišios.
Šv. Pranciškaus gimimo 800 metų 
jubiliejaus minėjimas.
Gieda pranciškonų klierikų choras.

12:45 Pietūs
4:00 Meninė programa:

Tautiniai šokiai. Vadovauja Ona (Vaškienė 
ir Gediminas Ivaška.
Bostono vyrų sekstetas.
Vadovauja komp. Julius Gaidelis.

Pranciškonai visus kviečia atvykti ir 
malonioje nuotaikoje praleisti dieną.

nes prasidėjo vokiečių-rusų ka
ras. Grįžus sovietam, vėl toliau 
buvo vykdomos deportacijos. 
Vis buvo išvežami “antisovieti- 
niai gaivalai”, tikrumoje — kraš
to geriausi piliečiai. Viso iš 
Lietuvos išvežė apie 400.000 
lietuvių.

Genocidas ir dabar nesustab
dytas. Rusinimas eina nuo pat 
vaikų darželio per visas mokyk
las. Į kraštą skverbiasi rusai, 
tariamieji industrijos specialis
tai. Čia prelegentas palygino, 
kiek dabar yra rusų Estijoje, 
Latvijoje ir Lietuvoje. Ši rusų 
imigracija į Lietuvą yra mažiau
sia, bet — vis tiek ji didėja.

Dr. Bronius Nemickas kalbėjo 
38 minutes.

Skaito Juozas Boley
Tada dramos aktorius Juozas 

Boley-Bulevičius paskaitė vaiz
delį apie išvežimą — Paskuti
nė naktis, parašytą Ūselienės. 
Paskaitė su jam būdingu stiliu
mi, be patoso, ramiai, tartum 
čia vyktų kasdieninio gyvenimo 
maža istorija, bet tarp pauzių, 
balso suvirpėjime pajunti tą di
delę išvežimo dramą.

Kalba Vladas Šakalys
Vladas Šakalys, patsai naujau

sias atbėgėlis iš pavergtos Lie
tuvos, pradžioje kalbėjo angliš
kai. Čia jis palietė, kiek Ame
rika paremia laisvės kovas pa
vergtuose kraštuose, konkrečiai

(nukelta į 8 psl.)

rinius. Akademija skuba telkti 
istorinę medžiagą, taisyti ir iš
leisti turimus darbus.

Bėgantis laikas gerokai pra
retino LKMA mokslininkų ei
les. Dar 250 su viršum narių 
savo įnašą didina darbu ir auka. 
Visuomenę prašome padėti Aka
demijai savo pinigine auka ir 
nuoširdžiu dalyvavimu šioj 
šventėj.

Suvažiavimo posėdžiai vyks 
Dolphin Resort Hotel, St. Pe
tersburg Beach, Fl. Dabar laikas 
planuoti ir užsisakyti kambarius. 
Vieno kambario kaina nakčiai 
$40. Kambarys talpina 4 asme
nis. Vėliau bus paskelbta visa 
suvažiavimo programa.

Prel. Jonas Balkonas
LKMA Židinio pirmininkas 

kalbą. Programoj visus žavėjo 
lietuvių tautiniai šokiai.

Šv. Alfonso mokyklos moks
lo metų užbaigimo programa 
vyko birželio 6, sekmadienį, 2 
vai. popiet Šv. Alfonso bažny
čioj ir mokykloj. Vaikai pradėjo 
vasaros atostogas. Nauji mokslo 
metai prasidės rugsėjo 7.

Vincas ir Ona Bridičkai bir
želio 13 atšventė vedybinio gy
venimo 55 metų sukaktį. Su vai
kais, anūkais ir giminėmis daly
vavo 8:30 vai. mišiose. Abu su
kaktuvininkai yra uolūs Šv. Al
fonso parapijos nariai, dalyvauja 
organizacijose ir visuomeninėj 
veikloj.

Jonas Obelinis

Hot Springs, Arkansas, Moterų Seklyčios mėgėjų choras su 
vadove L. Gudeliene

PABIROS IŠ HOT SPRINGS, ARK.
Lietuvių Moterų Seklyčia

Labiausiai Hot Springs pagar
sėjo ir lietuvių vardą išpopulia
rino Moterų Seklyčios narės, 
kurios gegužės 22 atšventė savo 
veiklos dešimtmetį. Į jų pager
bimą susirinko apie 120 gerbė
jų. Invokaciją sukalbėjo ir vaišes 
palaimino kun. P. Patlaba. Ati
daromąją kalbą pasakė Liucija 
Gudelienė, Moterų Seklyčios 
pirmininkė nuo įsisteigimo die
nos. Sveikinimus atsiuntė: Pa
baltijo Moterų Federacijos gar
bės pirmininkė G. Žilionienė, 
rašytoja prof. Vita Laumė, New 
Yorko Dariaus-Girėno komiteto 
vardu B. Spudienė, New Yorko 
Lietuvių Darbininkų 7-osios 
kuopos vardu M. Vasilka, buvu
sios Moterų Seklyčios pirmosios 
narės V. Bagdonavičienė ir J. 
Remienė. Visų newyorkiečių 
sveikinimuose ypatingai išryš
kėjo įvertinimas ir pagarba Liu
cijai Gudelienei, buvusiai vi
suomeninių darbų aktyvistei 
tarp New Yorko lietuvių.

Žodžiu sveikino vietinės orga
nizacijos: LB pirmininkas V. 
Artmonas, Katalikų Bendrijos ta
rybos pirm. P. Balčiūnas, Lietu
vių kapinių komiteto pirm, 
prof. T. Dambrauskas, SLA 
pirm. A. Bertulis. Balfo įgalioti
nis V. Tamošaitis, Šmaižių šei
mos radijo valandėlės vardu 
S. Šmaižienė ir Katalikų Bend
rijos radijo valandėlės vedėja D. 
Vilimienė.

Meninę dalį atliko Moterų 
Seklyčios mėgėjų choras, solistai 
G. Aukštuolis ir D. Vilimienė; 
duetus sudainavo L. Gudelienė 
ir D. Vilimienė.

Programai vadovavo ir Mote
rų Seklyčios veiklą apžvelgė 
dr. Viktorija Kiburienė, Moterų 
Seklyčios kasininkė, pagarsėjusi 
Lietuvos istorine apžvalga ame
rikiečių organizacijose. Didelio 
dėmesio vertos ir jos vyro 
dail. J. Kiburo meniškos dekora
cijos, kurios tautiniais ornamen
tais papuošė plačios scenos rė
mus. Jis garsus ir kalėdinių 
eglučių scenos išdekoravimu 
milžiniškoj Hot Springs miesto 
konvencijų salėj.

Bandant tiksliai suprasti L. 
Moterų Seklyčios garsą, reikia 
pripažinti, jog panašūs darbai at
liekami tik tikrų patriotų, at
kaklių kovotojų už teisybę, gerų 
darbų skatintojų ir rėmėjų, pa
reigingų ir ištvermingų vi
suomenininkų, kuo, be abejonės, 
yra apdovanota Liucija Gudelie
nė ir dauguma jos bendradarbių 
visuomeniniuose darbuose.

Liucija, vos atvykusi į Hot 
Springs, įsijungė į LB ir tuoj įsi
pareigojo budėti tuo metu ame
rikiečiam suruoštoj genocido pa
rodoj. Pasipuošusi tautiniais 
drabužiais, ji pirmoji atkreipė 
Hot Springs gyventojų ir turistų 
dėmesį į jų spalvingumą ir me
nišką grožį. Netrukus amerikie
čiai nejučiomis įpareigojo ją pa
skatinti lietuvaites įsigyti tauti
nius drabužius ir įsijungti į jų 
svarbiąsias šventes bei metines 
delegacijas pas gubernatorių. Už 
tai kiekviena proga amerikiečiai 
jas pagerbia, skirdami jom pir
mąsias eiles salėse ir eisenose, 
parodydami televizijoj ir apylin
kių dienraščiuose jų spalvotas 
fotografijas. Net ir Amerikos 200 
metų jubiliejaus proga visiem

lietuviam atiteko pirmosios eilės 
eisenoj.

Moterų Seklyčios veikla užsi
mezgė Liucijos Gudelienės pa
gerbimu jos vardinių proga ir, 
perėjusi į mėnesinius vardinin- 
kių pagerbimus, plačiai išsišako
jo į nuolatinę artimo pagalbą ir 
pašalpą, LB talką plačios apim
ties įsipareigojimais, dainomis 
ir riebiomis aukomis, Katalikų 
Bendrijai Šiluvos koplyčios į- 
rengimu, abiejų koplyčių puoši
mu gėlėmis, sekmadieniais gie
dojimais, o ypatingų susibūrimų 
atveju — darbais ir aukomis. Net 
ir kun. Patlabai buvo įrengtas 
pirmasis kuklus kambarėlis Mo
terų Seklyčios narių asmeniško
mis aukomis ir darbu.

Bet visų ryškiausias jų pasi- 
tarnavimas Lietuvai ir lietu
viam — tautinio meno1 išgarsini
mas tarp amerikiečių. Kalėdų 
progomis jos papuošė 8 didžiu
les egles savo darbo šiaudinu
kais scenose ir salėse, kur susi
renka 3000 dalyvių ir programą 
atlieka valstijos sostinės ir toli
mesnių miestų menininkai ir 
chorai. Be to, jos suruošė devy
nias tautodailės, gintarų ir lėlių 
parodėles: tris keturiolikos die
nų jaunimo Fun festivaliuose, 
dvi per 30 dienų bankų salėse, 
o likusias — 1-2 dienų masinių 
konvencijų ar parengimų salėse. 
Visur jos dalyvauja pasipuošu
sios tautiniais drabužiais — de
monstruoja jų grožį, o televizi
jos juos filmuoja ir rodo apylin
kių amerikiečiam. Neatsilieka ir 
didesnieji dienraščiai, juos foto
grafuodami ir aprašinėdami.

Be minėtų įsipareigojimų, 
Seklyčios narės globoja ir litera
tūrinę kūrybą. Jos pirmosios įsi
gijo Bronės Martin veikalą 
“Dreams and Reality”, dr. Jono 
Zdanio vertimą į anglų kalbą, 
kurį pristatė vardininkių pager
bime. Kiek vėliau per abiejų 
tomų pristatymą amerikiečiam, 
suruoštą valstybinės bibliotekos 
vadovybės ir vietinių rašytojų 
iniciatyva, Moterų Seklyčia savo 
darbo kepiniais ir gėlėmis įsi
jungė į oficialų autorės pagerbi
mą. Be to, Kalėdų proga jos pa
dovanojo Bronės Martinienės 
veikalų abu tomus Senior Citi
zen bibliotekai, miesto burmist
rui, gubernatoriui, distrikto se
natoriui ir kongresmanui, ste
bint perpildytos konvencijų sa
lės dalyviam.

Norėdamos papildyti savo 
kasą, į kurią plaukė tik jų pačių 
aukos, įvairių švenčių ir ameri
kiečių susitelkimų progomis pa- 

' ruošė aštuonis lietuviškų gami
nių stalus ir pardavinėjo ameri
kiečiam. Iš gauto pelno ir iš 
smulkesnių aukų jos paaukojo 
Lietuvių Katalikų Religinei Šal
pai, paliegusiai Lietuvos senu
tei, Bražinskų vadavimui ir viet
namiečių ir kambodiečių iš- 
vietintiesiem. Didžiausią auką, 
$500, sudėtą iš kuklių asmeniš
kų pensijų, skyrė Lietuvių ka
pinių paminklui.

Baigdama noriu pasidžiaugti, 
kad Moterų Seklyčios jubilieji
nė šventė praėjo labai šventiš
koj ir draugiškoj nuotaikoj, o jų 
vaišės pralenkė ir geriausius 
Hot Springs restoranus.

Bronė Martin

— Lietuvos atstovas ir ponia 
O. Bačkienė gegužės 29 daly
vavo Baltijos skyriaus vedėjos 
valstybės departamente Mildred 
Anne Patterson vestuvių priėmi
me Decatur House, Washingto
ne. O. ir S. Bačkiai jaunajai 
įteikė vestuvinę dovaną — lie
tuvišką kraičio skrynelę su gin
tarine saga ir lietuviškom juoste
lėm. Mildred Anne Patterson 
vyras Marc Grossman yra vals
tybės departamento pareigūnas 
— Jordano valstijos skyriaus ve
dėjas. Priėmime taip pat daly
vavo Estijos ir Latvijos atstovai 
bei kun. dr. J. Šarauskas.

— Vainikų dieną, gegužės 
31, Lietuvos atstovas dr. S.A. 
Bačkis su žmona padėjo gėlių 
puokštes iš pasiuntinybės sodo 
prie Arlington kapinėse esamo 
paminklo JAV leitenantui Sa
muel Harris, kuris žuvo Kaune 
1920. Tą pačią dieną jie padė
jo gėlių prie Lietuvos ministe- 
rio Povilo Žadeikio ir jo šeimos 
paminklo bei prie Lietuvos at
stovo Juozo Kajecko ir jo žmo
nos kapo.

— Lietuviškas mišiolas, kurio 
jparuošimas ilgokai užtruko, jau 
atspausdintas ir atiduotas ri
šyklai.

— Juozas Kojelis, Darbinin
ko bendradarbis iš Santa Mo
nica, Calif., atsiuntė Darbinin
kui sveikinimus iš Johannes- 
burgo, Pietų Afrikos, kur nuvy
kęs rado keletą lietuvių.

—, Adv. Povilui Zumbakiui 
už ypatingą nusipelnymą savo 
profesijoje tarp kitų penkių Chi- 
cagos teisininkų birželio 2 John 
Marshall Teisių mokyklos alum- 
nų sąjunga įteikė metinį žyme
nį priešpiečių metu Bismarck 
viešbutyje.

— Antologiją, apjungiančią šv. 
Kazimierą liečiančius literatūros 
darbus, redaguoja dr. A. Šešplau- 
kis.

— Loreta B. Kepenytė, Regi
nos ir a.a. Jeroslavo Kepenių 
dukra iš Groton, Conn., gegu
žės 16 baigė Western Connec
ticut valstijos kolegiją, įsigy- 
dama bakalauro laipsnį. Dabar- 
tiniuj metu Loreta atostogauja.

— Birželio trėmimai Cleve- 
lande buvo paminėti bendro
mis jėgomis lietuvių, latvių ir 
estų organizacijų ekumeninėmis 
pamaldomis Clevelando kated
roj birželio 13. Prie pabaltiečių 
buvo prisijungusi ir lenkų “So- 
lidarnosc” grupė. Dienraštis 
The Plain Dealer tam įvykiui 
atžymėti paskyrė du straipsnius. 
Ypač įspūdingas straipsnis buvo 
The Plain Dealer Washingtono 
biuro viršininko T. Brazaičio.

— Antrasis Lituanistikos Se
minaras skautų ir skaučių va
dovam ir vadovėm vy ko birže
lio 19-26 Gintaro vasarvietėj, 
Union Pier, Mich.

— Atlanto rajono skautų ir 
skaučių sukaktuvinė (25-oji) 
sporto šventė vyks birželio 26- 
27 Maironio Parke, Worcester, 
Mass.

— Kun. Pranas A. Daus, LKSA 
narys, buvęs klebonu Our Lady 
of the Miraculous Medal baž
nyčioj, Pine Island, Fla., ne
seniai buvo perkeltas kapeliono 
pareigom į Maria Manor Health 
Home, 10300 4th St., North, 
St. Petersburg, Fla. 33702.

— Aloyzo Barono vardo nove
lės konkursui užsibaigus, Ražy- 
tojų Dr-jos valdybos raštinėj (306 
22 St., Santa Monica, Calif.) 
yra likęs “Pinklėse” novelės 
rankraštis. Nelaimėjusios nove
lės buvo grąžintos nurodytais 
adresais, išskyrus “Pavasarėlio” 
slapyvardį, kuris nedavė grąžini
mo adreso. Jei adresas nebus 
gautas iki rugpjūčio 1, Rašyto
jų Dr-jos valdyba su rankraščiu 
pasielgs savo nuožiūra. Kiti laik
raščiai prašomi šią žinią persi
spausdinti.

t
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Kodėl taupymas IRA
yra taip svarbus?

(Tęsinys)

Pereitą kartą minėjome, kad 
taupymas ateičiai yra būtinas ir 
kad paprasčiausia logika rodo, 
jog taupyti patartina ten, kur 
indėliai yra apdrausti ir san
taupos neša aukščiausius pro
centus.

Taip pat pabrėžėme, kad nauji 
valdžios įstatymai dirbantiem 
asmenim suteikė galimybę dalį 
uždarbio apsaugoti nuo mokes
čių, atidarant IRA (Individual 
Retirement Account) taupomą
sias sąskaitas.

Kas yra tas IRA? Gal leng
viausia būtų paaiškinti, kad IRA 
yra savanoriškas pensijos tau
pymo planas, į kurį galima pa
dėti pinigus, nemokant nei už 
juos, nei už priaugančias palū
kanas jokių mokesčių.

Pavyzdžiui — žmogus uždir
ba 20 tūkstančių dolerių per 
metus ir iš to uždarbio šiek 
tiek pasideda į banką. Nežiū
rint to, kad kiekvieną savaitę 
iš to asmens algos yra atskai
tomi mokesčiai, gale metų jis 
dar turi primokėti tam tikrą 
procentą nuo visų metų uždar
bio sumos. Jo užpelnyti santau
pų procentai taip pat yra ap- 
dedami mokesčiais.

Naujas įstatymas leidžia tam 
pačiam žmogui padėti į IRA 
sąskaitą 2000 dolerių. Tokiu bū
du gale metų parodoma, kad 
šio piliečio alga yra tik 18,000 
dol., ir jo algos mokesčių pro
centai atitinkamai sumažinami. 
Negana to — ne tik tie 2000 
dol., bet ir už tą sumą IRA 
sąskaitoje uždirbtos palūkanos 
yra išskiriamos nuo mokesčių. 
Tas pats procesas pasikartoja 
kiekvienais metais, jeigu ir to
liau į IRA santaupas padeda
ma po 2000 dolerių. Priaugu
sios palūkanos savo keliu taip 
pat uždirba procentus ir per 
eilę metų pinigai IRA sąskai
toje ima augti, kaip grybai po 
lietaus.

NASHUA, N.H.
Mirė A. Zautra

Anelė Zautra, sulaukusi 92 
metų amžiaus, po neilgos li
gos mirė birželio 5 savo namuo
se, Nashua, N.H.

Velionė buvo gimusi Lietuvo
je 1889 gruodžio 19. Jos tėvai 
buvo Antanas ir Karolina Acks- 
tin. Anelė į Ameriką atvyko 
1908 ir Nashuoj gyveno pasku
tinius 74 metus. Ji buvo ište
kėjusi už Antano P. Zautra, ku
ris mirė 1951 vasario 3.

Prieš pasitraukdama į pensiją, 
Anelė dirbo Nashua Manufact
uring bendrovėj. Ji priklausė 
prie Šv. Kazimiero lietuvių pa
rapijos ir buvo Šv. Juozapo drau
gijos narė. Per daugelį metų 
uoliai prenumeravo ir skaitė 
Darbininką.

Nuliūdime liko sūnus Juozas 
Zautra, gyv. Kensington, Conn., 
keturi anūkai — Antanas Zaut
ra, gyv. Hillsdale, N.Y., Regina 
Croft New Yorko mieste, Alek
sandras Zautra, gyv. Tempe, 
Ariz., Juozas Zautra, gyv. Strat
ford, Conn., brolis Julius Acks- 
tin Lietuvoje, o taip pat dau
gelis giminių ir pažįstamų.

Palaidota birželio 10 po pa
maldų Šv. Kazimiero bažny
čioje. .

N. PR. MARIJOS SESERŲ VIENUOLYNO 
SODYBOJE, PUTNAM, CONNECTICUT

PIKNIKAS
įvyks liepos 25, sekmadienį, tokia tvarka:

11:00 — šv. mišios, pamokslas, procesija

12:00 — pietūs, pramogos

3:00 — Neringos mergaičių stovyklos programa

Atvykite pabendrauti, pasidžiaugti
Atvykite pabendrauti, pasidžiaugti

Pasikvieskite ir savo draugus

Pailiustravimui paimkime ši
tokį pavyzdį: jeigu 35 m. am
žiaus žmogus kaskart pradžioje 
metų padėtų į IRA sąskaitą 
po 2000 dolerių ir jo santau
pos kasmet duotų 12% pelno, 
tai, sulaukus 65 m. amžiaus, 
indėliai su visais palūkanų pro
centais viršytų 540,000 dol. su
mą. 30 metų taupymas jam duo
tų 480,000 dol. laisvą nuo mo
kesčių pelną. Išėjęs į pensiją, 
tas laimingas pilietis galėtų ne 
tik gražiai pagyventi, bet ir ki
tiem pagelbėti.

Yra ir visokių kitokių apskai
čiavimų, kurie įrodo IRA pen
sijos plano pelningumą, bet mes 
čia jų neminėsime. Užtenka tik 
pasakyti, kad taupymas IRA yra 
bene geriausias apsirūpinimas 
finansine ateitimi, sulaukus 
pensijos amžiaus. Be abejo, juo 
anksčiau pradėsime IRA pensi
jos taupymo planą, tuo dides
nis bus atpildas pasiekus po
ilsio amžių.

Dabar grįžkime prie nustaty
to fakto, kad geriausia taupyti 
ten, kur santaupos yra valdžios 
apdraustos ir indėliai duoda 
aukščiausią palūkanų procentą. 
IRA santaupos yra apdraustos 
bankuose, kredito unijose ir ki
tose valdžios reguliuojamose 
įstaigose. Bankai niekad nepasi
žymi aukštais procentais, nors 
daugumas jų, susidūrę su finan
sinėmis problemomis, despe
ratiškai visokiais būdais vilioja 
taupytojus nešti pinigus pas 
juos. Kredito unijos, ypač tos, 
kurios įsisteigė vėliau ir nėra

MASPETH, N.Y.
Prisiminti lietuviai 

tremtiniai ir kaliniai
Į gražią, lietuvišką Maspetho 

V. Atsimainymo bažnyčią birže
lio 14 vakarą susirinko apie 
200 lietuvių paminėti baisiojo 
birželio įvykius ir pasimelsti 
už nukentėjusius ir tebeken
čiančius lietuvius.

Klebonas kun. Pranas Bulovas 
nusakė pamaldų tikslą ir tvar
ką. Po novenos į Stebuklingo 
Medalikėlio Mariją buvo Lietu
vos vyčių 110 kuopos užprašy
tos giedotos mišios, kurias au
kojo klebonas kun. Pr. Bulovas. 
Pritaikytą pamokslą pasakė kun. 
Stasys Raila. Mišių dalyviai jun
gėsi į bendras giesmes, kuriom 
vargonais pritarė muz. V. Ker- 
belis. Po pamaldų visi sugiedo
jo Amerikos ir Lietuvos himnus.

Kalbant rožančių, visi proce
sijoje pajudėjo prie lietuviško 
kryžiaus, simbolizuojančio Lie
tuvos ir pavergtųjų bei ištrem
tųjų lietuvių kančias. Visi daly
viai su degančiom žvakėm su
sikaupė bendrai maldai. Padėtos 
dvi didžiulės gėlių puokštės 
prie kryžiaus — prisiminti gy
viem ir mirusiem.

Kun. P. Bulovas savo žody 
pasigėrėjo parapiečių ir Lie
tuvos vyčių kuopos pastango
mis įspūdingai ir jautriai pami
nėti išvežtuosius. Vytis Juozas 
Boley-Bulevičius įsijausdamas 
padeklamavo eilėraštį “Paskuti
nė naktis”

Lietuvos vyčių 110 kuopos 
pirm. Jonas Adomėnas visus 
kvietė kartu sugiedoti Marija, 
Marija ir God, Bless America. 
Abi giesmės nuskambėjo labai 
galingai ir darniai. — KR

2422 WEST MARQUETTE RČAD 

CHICAGO, ILLINOIS 60629 

PHONE: 312 925-6897

miii mins
1982 m. gegužės mėn. įnašai

Santrumpos: atm. įn. — atmi
nimo įnašas, po dvitaškio pavar
dė — įamžintojas, pad. — padi
dino, įm. — įmokėjo, įgal. — į- 
galiotinis, atst. — atstovas, kand.
— kandidatas, suma po pavardės
— įnašų iš viso.

9 x $10.00 — Avižienis Al
girdas $630.00, kand. — Andriu
kaitis Peter Dana, atst. Andriu
kaitis Bronius, tėvas, Andriukai- 
tytė Kristina Marija, Andriukaitis 
Stepen John, Andriukaitis Pau
lius Bernardas, Jokubauskaitė 
Regina, Jokubauskas Aleksas Vi
tas, šiem 5 paskutiniem atsto
vauja Andriukaitis Bronius, tėvu
kas, jis juos ir pirmutinį, iš viso 
i—-------------------- -----------------

apsunkintos mažus procentus 
nešančiomis paskolomis, šian
dien turi labai stiprų finansinį 
pagrindą. Viena iš tokių yra 
ir New Yorko lietuviškoji kre
dito unija KASA. Besiekdama 
penktą milijoną taupytojų kapi
talo, KASA moka 9% už pa
prastas santaupas, aukščiausius 
procentus už Certifikatus ir taip 
pat už IRA sąskaitas. Šiuo me
tu KASOJE IRA santaupos duo
da 15% metinių dividendų. Kei
čiantis ekonominėm sąlygom, 
šie procentai gali netrukus su
mažėti, bet KASOJE vistiek ga
lima tikėtis aukštesnių dividen
dų, negu daugumoje kitų insti
tucijų.

Turint omeny IRA santaupų 
svarbą ateičiai ir aukštų pro
centų prieauglio astronomišką 
multiplikaciją, KASOS Kredito 
Unijoj šiuo metu yra pačios 
geriausios sąlygos IRA taupymo 
sąskaitos atidarymui. Užėję į 
KASĄ dienos metu arba vaka
rais, gausite papildomas infor
macijas apie IRA pensijos indė
lius ir visas sąlygas bei taisyk
les, liečiančias IRA pensiją. Ga
lite kreiptis ir telefonu, (212) 
441-6799, arba raštu: Lithuanian 
Federal Credit Union KASA, 
86-01 114th Street, Richmond 
Hill, N.Y. 11418. Pagal jūsų 
pageidavimus, KASA atsakys į 
klausimus, arba atsiųs smulkes
nes informacijas apie IRA ir ki
tus kredito unijos bankinius pa
tarnavimus.

KASOS Informacija

NAUJAUSIOS 
PLOKŠTELĖS

Dainos, muzika ir gėlės—pagal 
Prano Lemberto žodžius J. Gai
delio, G. Gudauskienės, St. Gai- 
levičiaus, O. Metrikienės ir jSt. 
Graužinio kūrinius dainuoja so
listai, vyrų kvartetas ir chorai. 
12 skirtingų kūrinių. Stereo. Kai
na 9 dol. Persiuntimui prideda
mas 1 dol.

Leonas Baltrus — arijos ir dai
nos: Kur bakūžė samanota, Ne 
margi sakalėliai, Žvaigždutė, 
Liepė tėvelis, Pieta Signore, 
Berceuse from “Jocelyn”, arijos 
iš operų “Fedora”, “La Bo- 
heme”, “Madama Butterfly”, 
“L’Elesir d’amore”, “Rigolet- 
to” ir “The Magic Flute”, Only 
a Rose and All the Things you 
are. Kaina 8 dol. Persiuntimui 
pridedama 1 dol.

Taip pat gaunamos ir šios nau
jausios plokštelės: Aras . .. toli 
nuo tėvynės — Toronto vyrų 
choro dainos, kaina 10 dol.; Ne
rija — Clevelando studenčių 
vokalinio vieneto dainos, kaina 
8 dol.; Pavasaris, įvairios dai
nos, įdainuotos dvynukų Šalčių 
Vokietijoj, kaina 10 dol.; Motu
lės dainos, “Sodauto” — Bosto
ne lietuvių ansamblio dainos, 
kaina 6 dol.; Užaugau Lietuvoje, 
lietuviškų dainų rinkinys, kaina 
8 dol.

Persiuntimui pridedamas 1 
dol. už kiekvieną plokštelę.

Šios ir kitos lietuviškos plokš
telės, lietuviškos knygos ir su
venyrai gaunami Darbininko ad
ministracijoj.

_ U. S.A.

UIHIIANIAN FOUNDATION
6 sūnaičius ir dukraites, įamžino 
įmokėdamas $60.00 bei kiekvie
nam paskirdamas po $10.00, 
kand. — Naudžiūtė Renata 
$10.00 ir Naudžiūtė Ingrida 
$10.00: Naudžius Viktoras, inž. 
kuris savo dukterim ir atstovau
ja.

1 x $25.00 — Dainys Vladas 
$350.00.

2 x $50.00 — Bačiulis Vla
das $300.00, Toliušienė Sofija 
$150.00.

1 x $83.00 — Dariaus ir Gi
rėno lituanistinė mokykla, įm. 
Plačas Juozas $800.72.

22 x $100.00 — Ambražiūnas 
Adomas ir Eugenija $200.00, 
Bartoševičius Eugenijus, atm. įn. 
pad. Bartoševičius Eugenija 
$500.00, Dūda Stasys $100.00, 
Janušonis Povilas, Juzė ir Vy
tautas $400.00, Jurczenko Jolan
ta $100.00, Kerelis Jolanta 
$100.00, Klova Birutė $500.00, 
Kriaučiūnas Aras, 13 metų: 
Kriaučiūnienė Rožė, močiutė, 
atst. Kriaučiūnas Romualdas 
$100.00, Landsbergytė-Veillon 
Irena, Šveicarija $200.00, Latvys 
Jonas ir Stasė $100.00, JAV LB 
Los Angeles apylinkė, įm. Gru
šas Pranas A. $1,100.00, Lietu
vių kapai, Royal Palm Memorial 
Gardens Floridoje, įm. Jokubai- 
tienė Jadvyga $200.00, Matas 
V.R. $100.00, Mažeika Jonas ir 
Mažeikienė-Gečaitė Marija, 
atm.: Veselkienė-Mažeikaitė Al
dona $100.00, Palm Beach Lie
tuvių klubas, įm. Daugėlienė Ju
zė $100.00, Radvilaitė Audrą, 
atst. Radvila Elena: Galinaitis 
Arturas ir Antanina $100.00, 
Radzys Simas ir Teklė $100.00, 
Raudis Jonas atm. įn.: Druk- 
tenis Mary $100.00, Šimkus Me
čys ir Valerija $300.00, Širvaitis 
Algis $100.00, Vilkutaitis Vytau
tas $100.00, Vilkutaitienė-Bara- 
nauskaitė Liucina, atm. įn. pad. 
Vilkutaitis Vytautas $200.00.

1 x $150.00 — Mieželis Vla
das $500.00.

1 x $200.00 — Klova Vincas 
$1,200.00.

1 x $210.00 — Gaižutis Jo
nas, atm. įn.: atst. Gaižutienė 
Pajauta 8 asm. aukas $210.00.

1 x $325.00 — Švelnys Kęstu
tis, atm. įn. atst. Švelnienė Da
nutė 27 asm. aukas $325.00.

1 x $400.00 — Balbatas Jo
nas $1,000.00.

PREMIJUOTOS KNYGOS
Darbininko spaudos kioske 

jau galima gauti ką tik išleistas, 
premijuotas naujausias knygas. 
Tai:

Birutės Pūkelevičiūtės, De
vintas lapas, romanas. 
472 psl. Laimėjo Draugo 2000 
dol. premiją. Kaina 12 dol.

Jurgio Jankaus, Paparčio žie
das, pasakojimai. 393 psl. Lai
mėjo JAV LB Kultūros tarny
bos 3000 dol. premiją. Kaina 10 
dol.

Persiuntimui pridedama 1 dol.
Gaunama: Darbininkas, 341 

Highland Blvd., Brooklyn, N.Y. 
11207.

DABAR KASOS KREDITO UNIJOJ:
9% palūkanų už paprastas 

taupomąsias sąskaitas.

12% už Share Certificates 500 dol. sumomis.

MONEY MARKET Certiflkatų procentai už 5,000 ir 10,000 dolerių Indėlius 6 mėnesiam. 

“ALL — SAVERS” Certlfikatai 1 metam su laisvomis nuo mokesčių palūkanomis. 
Laisvi nuo piokesčių IRA pensijų fondo indėliai su 15% palūkanom.

Paskolos — Namų pirkimo “mortgičiai” — Čekių iškeitimai — Pensijos čekių 
indėliai ir t.t.

KASOS adresas: 86-01 114th Street, Richmond Hill, N.Y. 11418
Telefonas: (212) 441-6799
Darbo valandos: nuo 9 iki 9 kasdien; penktadieniais nuo 9 Iki 5 vai. p.p. Ir šeštadieniais 
nuo 9 iki 1 vai. p.p.
Patarnavimas lietuvių ir anglų kalbomis.
Visi indėliai apdrausti iki 100.000 dol.

1 x $420.00 — Damijonaitis 
Vytautas, M.D., atm. įn. atst. Da
mijonaitis Elena, pad. Slavinskas 
Marija $50.00, JAV LB Palm 
Beach apyl. $25.00, Jucėnai Gin
taras ir Bronė $25.00 ir kiti 23 
320, įm. įgal. Aušrotienė Veroni
ka $2,220.00.

1 x 433.65 — Šimkus Stasys, 
V. Vokietija $4,075.31.

2 x 500.00 — Pemkienė Iza
belė, atm. įn.: Valteris Kazimie
ras ir Birutė, Great Britain, 
$500.00, Shallna Antanas adv., 
Lietuvos garbės konsulas, atm. 
įn. pad. Shallna Susanne P. 
$1,740.00.

3 x $1,000.00 — Antanas Dir
žys, test, palikimas $1,000.00, 
Pakatinskas Stasys, atm. įn., test, 
palikimas įm. Kisielius Petras, 
M.D. $1,000.00, Zelba Pranas 
$1,000.00.

Iš viso 47 — $8,636.65.
Lietuvių Fondas įžengė į tre

čią milijoną ir pagrindinis kapi
talas 1982.V.31 pasiekė $2,283. 
543.06. Gautomis palūkanomis 
parėmė meną, lietuvišką švie
timą, kultūrą ir jaunimą $921, 
585.77.

Palikimai sudaro svarbią Lie
tuvių Fondo kapitalo dalį. 1982. 
V.31 palikimais gauta $630,817. 
09.

Sudarykime testamentus ir 
bent dalį turto palikime Lietuvių 
Fondui. Testamente įrašykime 
šį tikslų pavadinimą:

“LITHUANIAN FOUNDA
TION, A NON-FOR-PROFIT, 
TAX EXEMPT, ILLINOIS 
CORPORATION, 2422 W. 
MARQUETTE ROAD, CHI
CAGO ILLINOIS 60629”

Visi statykime Lietuvių Fon
dą, nes gautomis palūkanomis 
remiamas lietuvybės išlaikymas.

Savo vaikams, kurie baigia 
mokslus ir išsikelia dirbti Į kitus 
miestus, užprenumeruokime 
Darbininką. Tai bus Jiems ge
riausia dovana.

Kviečiame įsigyti šiuos leidinius
Lietuvių Enciklopedija 36 tomai ... . .........................$366.00
Encyclopedia Lituanica 6 tomai ...........  $125.00
Vinco Krėves Raštai 6 tomai...............  ........... $32.60
Iš mano atsiminimų — Petras Klimas .... ............. $1325

Laukiame užsakymų papildomam L. E. tomui.
Užsakymus siųsti: J.Kapočius, P O Box 95, So. Boston, MA 02127 

Telef. dieną (617) 268-7730, vakarais (617) 282-2759.

Reta proga įsigyti anglų kalba dvi vertingas knygas 
papiginta kaina:

LITHUANIA 700 YEARS, by A. Gerutis. 15 dol.

SOVIET GENOCIDE IN LITHUANIA, by J. Pajaujis- 
Javis. 12 dol.

Užsisakant abi knygas, mokama tik 25 dol.
Persiuntimui pridedamas tik 1 dol.
Da rb ini nkas, 341 H ighland Blvd., Brooklyn, N.Y. 11207

LITHUANIAN COOKERY
(In English, 316 pages, price 8 dol.)

Agronomės Iz. Sinkevičiūtės parašyta lietuviškų valgių 
receptų knyga. Graži dovana draugėm amerikietėm. Knyga su 
plastininiu aplanku, nugarėlė patogiai suverta. 316 pusi. Kaina 8 
dol. Darbininkas, 341 Highland Blvd., Brooklyn, N.Y. 11207.

Užsakau “Lithuanian Cookery” už 8 dol. Persiuntimas- 
Postage 50 c.

Vardas, pavardė ................................................................................

Numeris, gatvė ..................................................................................

Miestas, valstija, Zip ........................................................................

i_______ ____________________________

DARBININKUI
PAREMTI AUKOJO

Darbininko skaitytojai, atsiųs
dami prenumeratos mokestį, 
prisidėję aukomis už kalendo
rių, įvairius patarnavimus ar 
šiaip spaudą parėmę:

20 dol. — M. Slavinskas, Mon
ticello, N.Y.

Po 15 dol. — M. Manomai- 
tis, Boston, Mass., F. Grubins- 
kas, So. Boston, Mass., V. Šo- 
liūnas, Lemont, Ill.

Po 10 dol. — S. Mineika, 
Centerville, Mass., T. Paknys, 
Brooklyn, N.Y., P. Normantas, 
Elizabeth, N.J., E. Kireilis, We
thersfield, Conn., F. Alexis, 
Hardwick, Mass.

Po 5 dol. — N. Lingertat, 
Dorchester, Mass., V. Beraitis, 
Brick Town, N.J., O. Lanys, 
Elizabeth, N.J., A. Macelis, 
Commack, N.Y., A. Ustjanauskas, 
W- Hartford, Conn., J. Bruzaus- 
kas, Ansonia, Conn., N. Jones, 
New York, N.Y., M. Mikolaitis, 
Cherry Hill, N.J., L. Jankauskai
tė, Brooklyn, N.Y., P. Šaulys, 
Brockton, Mass., V. Augustinas, 
St. Petersburg Beach, Fla., J. 
Tiškus, Greenwich, Conn., P. 
Bernotas, Wethersfield, Conn., 
K. Kaminskas, Ansonia, Conn., 
Z. Prūsas, Chillicothe, Ohio, V. 
Budris, Elizabeth, N.J., A. Tu
mas, Newbury Park, Calif., B. 
Vyžas, Jersey City, N.J., J. Mu- 
lokas, Santa Monica, Calif.

Visiem aukotojam nuoširdžiai 
dėkoja Darbininko administraci
ja.

DEXTER PARK 
PHARMACY

Wm., Anastml, B.“ S.
77-01 JAMAICA AVĘftfUB 

(Cor. 77th Street) 
Woodhaven, N.Y. 11421 

WK DELIVER
296-4130

6
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DR. I. SKEIVĮ ATSISVEIKINANT
Š.m. birželio 9 prieš pietus 

St. John’s Episcopal ligoninėje, 
Far Rockaway, N.Y., mirė New 
Yorko lietuviams gerai pažįs
tamas dr. Ibsenas Skeivys, kurį 
laiką sunkiai sirgęs. Jo paties 
pageidavimu buvo palaidotas 
kukliai, be atsisveikinimo kal
bų, palaidotas birželio 11, penk
tadienį, iš Apreiškimo parapi
jos bažnyčios Cypress Hills ka
pinėse. Liko žmona Elena, duk
ros Dalia ir Vilija ir sūnus 
Saulius.

Nors ir buvo dr. Ibsenas Skei
vys kuklus, užsidaręs, nemėgo 
viešumos, tačiau jis uoliai tar
navo lietuvių tautai kaip geras 
specialistas gydytojas — dakta
ras, dažnai labai karštai sielo
josi kai kuriais visuomeniniais 
reikalais, tad lieka pareiga nors 
trumpai jį čia priminti.

- o -

Dr. Ibsenas Skeivys gimė 
1918 netoli Renavo, Telšių ap
skrityje, Žemaitijoje. Šios apy
linkės pasižymi ypatingu gam
tos grožiu. Čia teka Varduvos 
upė, kuri turi aukštus krantus. 
Tuose krantuose, šlaituose auga 
seni šimtamečiai ąžuolai. Kur- 
ne-kur surasi senas kapinaites, 
gražias sodybas, lyg kokius dva
riukus. Čia senovė taip arti 
susilieja su gražia gamta. Čia 
žmonės gyveno tikrai atitolę 
nuo civilizacijos, nuo didžiųjų 
miestų, gyveno gamtos ritmu. 
Caristinės Rusijos laikais tai pri
klausė prie Telšių apskrities. 
Kokie buvo nuotoliai į tuos 
centrus. Todėl čia labai lėtai 
vyko kultūros kaita, labai buvo 
branginamos senovės tradicijos,

Dr. Ibsenas Skeivys
Nuotr. L. Tamošaičio

visa, kas surišo su žeme, su 
tuo Žemaitijos kampu.

Ibseno tėvai buvo pasiturį 
ūkininkai. Ibsenas mokėsi Sedo
je. Ten baigęs 4 klases, persi
kėlė į Mažeikių gimnaziją. O 
gimnaziją baigęs, išvyko studi
juoti medicinos į Kauną.

Kaune aktyviai įsijungė į stu
dentų ateitininkų medikų kor
poraciją Gają. Baigęs medici
nos mokslus, įsikūrė Mažeikiuo
se, savo krašte, kad galėtų tar
nauti savo žmonėms, bet tai 
buvo neilgai — karai, antroji 
bolševikų okupacija išbloškė jį 
iš tėvynės.

Kaip ir visi tremtiniai, kurį 
laiką gyveno Vokietijoje, paskui 
atvyko į Ameriką ir įsikūrė New 
Yorke. Čia atliko reikiamą prak
tiką ir išlaikė nustatytus egzami
nus. Išlaikė jis labai gerai, kad

A. A. 
ANTANUI GIEDRAIČIUI

mirus, jo brolį Juozą Giedraitį ir kitus artimuosius 
nuoširdžiai užjaučiame. . ------ 1. ™ .
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Rūta ir Mečys Jauniškiai

nustebo net New Yorko gydy
tojų draugija, egzaminų komi
sija. Pas jį atvyko pats gydy
tojų draugijos prezidentas ir pa
sakė, kad dar niekas šios drau
gijos istorijoje taip gerai neiš
laikė egzaminų. Siūlė jam vietą 
bet kokiam universitete, bet šis 
žemaitis daktaras, pamėgęs 
kapstyti žemę ir ten auginti 
gėles, dirbti prie žemės, tik jam 
padėkojo ir nusišypsojo. Jis ne
pasirinko akademiko kaijeros, 
o pasiliko tokioje padėtyje, 
kad galėtų draugauti su žeme, 
su gyvąja gamta.

Jis savo kabinetą turėjo 105th 
St., Richmond Hill, N.Y., kurį 
laiką kaip gydytojas dirbo aero
drome, visą laiką dirbo ligoni
nėje kaip anestezistas.

Mėgo jis sportą, pats gerai 
žaidė stalo tenisą, draugavo su 
sportininkais, juos rėmė. Mėgo 
drožinėti medį, padaryti kokius 
sudėtingus, inkrustuotus rėmus, 
kokius drožinius.

Netoli New Yorko, Catskill 
kalnuose, buvo įsigijęs ūkį su 
ežerėliu. Ten ir buvo jo sva
jonė, ta didžioji gamta, kurios 
jis nuo vaikystės ilgėjosi, kurią 
mylėjo. Ten jis atsigaudavo tarp 
pušaičių ir vandenų.

Jam labai didelį įspūdį pada
rė ir Amerikos gamta. Jis ap
lankė Grand Canyon kalnus, kur 
žemė suskeldėjusi, kur kalnai 
raudoni, kur nuostabiu grožiu 
teka saulė.

Kaip daktaras jis buvo labai 
humaniškas, labai rūpestingai 
rūpinosi savo pacientais, juęs 
lankė ir guodė ir su jais mėgo 
plačiau pasikalbėti apie visuo
menę, vienos visuomenės įtaką 
Amerikos gyvenimui. Labai 
nuoširdžiai jautė ir paciento 
ekonominį pajėgumą — daug 
ką gydė nemokamai, net duo
damas savo vaistus, padėdamas 
jauniesiems, kad jie išaugtų ge
resni žmonės.

New Yorke jis kurį laiką uo
liai lankėsi Lietuvių Bendruo-

Paminėtas baisusis birželis
Bostone Jono Vanagaičio šau

lių kuopa birželio 12 surengė 
baisiojo birželio minėjimą. 6 
vai. vak. Šv. Petro lietuvių pa
rapijos bažnyčioj So. Bostone 
mišias už nukankintus, mirusius 
ir Sibire kenčiančius lietuvius 
aukojo ir prasmingą pamokslą 
pasakė pransiškonas kunigas Ra- 
faelis Šakalys iš Kennebunk
port, Maine. Solo giedojo solis
tas Benediktas Povilavičius. 
Giedojo Šv. Kazimiero parapi
jos choras iš Brocktono.

Po pamaldų, parapijos salėje 
vyko tolimesnis minėjimas. Jam 
vadovavo šaulių kuopos pirmi
ninkas Stasys Augonis. Kun. R. 
Šakalys sukalbėjo invokaciją. 
Prelegentas inž. Aloyzas Astra
vas kalbėjo apie tą didžiąją Lie
tuvos tragediją — Lietuvos oku
paciją, žmonių areštus, kankini-

menės susirinkimuose, ten kal
bėjo apie “birčininkų” reikšmę, 
jų ideologiją, paskaitas yra skai
tęs ateitininkams, Liet. Fronto 
Bičiuliams. Paskutiniu laiku 
buvo įsijungęs į lietuvių kredi
to unijos Kasos veiklą, buvo jos 
direktoriumi nuo pat Kasos įsi- 
steigimo.

- o -
Šio šviesaus ir geros širdies 

daktaro pasiges visi jo pacien
tai, visa lietuviškoji visuome
nė, nes jis savo žodžiu ir dar
bu nešė šviesą ir tiesą.

Šia proga reiškiame gilią už
uojautą velionio šeimai — žmo
nai, dukroms ir sūnui ir jo se
sutei, kuri yra likusi Lietuvoje.

Tegu šios mintys ir šie žo
džiai būna gražus laukinių gė
lių vainikas ant Tavo kapo, 
mielas Ibsenai, (p.j.)

mus, žudymus ir trėmimus į 
Sibirą.

Meninėj daly solistas Bene
diktas Povilavičius, akomponuo- 
jant komp. Jeronimui Kačins
kui, padainavo specialiai parink
tas tai dienai kelias dainas. Jau
nuolis Arvydas Budreckis pa
skaitė rašinėlį apie baisųjį bir
želį.

Pirm. S. Augonis padėkojo 
programos atlikėjam, organiza
toriam ir dalyviam. Sugiedojus 
himnus, oficialioji dalis pasibai
gė, ir visi buvo pakviesti pa
sivaišinti.

Šiais metais į šį minėjimą 
kaip bažnyčioje, taip ir salėje 
buvo susirinkę labai gausiai. 
Reiškia, tas baisusis birželis ne
išdils iš mūsų atminčių. O šau
liai šį minėjimą pravedė gražiai.

Banketas, koncertas ir 
dr. K. Eringis

So. Bostono Lietuvių Piliečių 
draugija birželio 13 savo salėje 
surengė banketą su koncer
tine dalimi ir svečiu kalbėto
ju. Banketą pradėjo d-jos pirm. 
Aleksandras Chaplikas, o visai 
programai vadovavo valdybos 
narys Lionginas Izbickas. Kon
certinę dalį atliko solistė Dai
va Mongirdaitė-Richardson. 
Jai akomponavo Saulius Cibas, 
kuris tik prieš kelias dienas 
baigė Harvardo universiteto 
medicinos fakultetą ir gavo med. 
daktaro laipsnį. Solistė dainavo: 
Mano rūtos, Dukružėlė, Močiu
tės dukrelė, porą arijų, Strauso 
valsus (angliškai), Išauš pavasa
rėlis ir kt. Publika nepasigai
lėjo menininkam katučių, nes 
jie buvo tikrai verti.

Skaniai pasivaišinus buvo pri
statytas prelegentas dr. Kazys 
Eringis, kuris tik prieš 8 mė
nesius pasitraukė iš ok. Lietu
vos. Prelegentas kalbėjo apie

JUOZUI MĖLYNIUI
mirus, gilią užuojautą reiškiame jo žmonai Marijai, 
dukrai Danutei, sūnui Juozui su šeimomis ir giminė
mis ir kartu liūdime

A. A.
ANTANUI GIEDRAIČIUI

mirus, jo broliui Juozui Giedraičiui su šeima nuošir
džią užuojautą reiškia

1 Sofija ir Juozas Žaliaduoniai

Natalija ir Jonas Kiaušai 
Angelė Kiaušaitė 
Rūta ir Tadas Hoffas

Lilija ir Martynas Sollish 
Katerina ir Leonardas Kiaušai 
Danutė ir Louies Sucich

ONAI KRIVICKIENEI
Lietuvoje mirus, giliai užjaučiame sūnų Joną ir jo 
šeimą.

A. A.
ANTANUI GIEDRAIČIUI

mirus, jo brolį Juozą Giedraitį su šeima nuošidžiai 
užjaučia

Elena Marija Juškienė
Janina ir Pranas Bagdai

M. V. Leparskiai
M. F. Sprindžiai

Mirus
A.A. ANTANUI GIEDRAIČIUI,

jo broliui Juozui Giedraičiui su šeima reiškiame gilią 
užuojautą.

Henrikas ir Elena Andruskos

Kostas ir Ona Mitinai

DR. IBSENUI SKEIVIUI
mirus, žmonai Aliutei, sūnui Sauliui, dukterims Daliai, 
Vilijai ir žentui reiškiame gilią užuojautą.

POEZIJOS KNYGOS
J. Blekaičio, Rudens ritmu, 6 

dol.
P. Melniko, Gėlių generacija, 

8 dol.
K. Grigaitytės, Marių vėjui 

skambant, 4 dol.
A. Gustaičio, Ko liūdi, puti

nėli, 7 dol.
A. Tyruolio, Žvaigždynų sona

tos, 9 dol.
K. Bradūno, Užeigoje prie Vil

niaus, 8 dol.
A. Jasmanto, Ir niekad ne na

molei, 6 dol.
J. Švabaitės, Vilties ledinė 

valtis, 7 dol.
,L. Sutemos, Vendeta, 6 dol.
A. Veščiūnaitės, Žodžiai kaip 

salos, 5 dol.
A. Radžiaus, Priimk mane, 

mėnuli, 5 dol.
A. Radžiaus, Baltas mėnulio 

miestas, 3 dol.
L. Andriekaus, Saulė kry

žiuose, 3 dol.
A. Tyruolio vertimas, Novalio 

Himnai nakčiai, 6 dol.
Persiuntimui pridedama 1 

dol.
Darbininkas
341 Highland Blvd.
Brooklyn, NY 11207

padėtį Lietuvoje visus lietuvių 
vargus ir okupanto Užmačias. 
Daugiau kalbėjo apie akademi
kų darbus ir vargus, kurie yra 
“didžiojo brolio” labai prižiūri
mi ir kontroliuojami.

Veik valandos laiko paskaito
je dr. Eringis palietė okupuo
tos Lietuvos lietuvių vargus, no
rus, siekius ir viltis bei oku
panto visas užmačias. Ten visi 
lietuviai norį, kad išeiviai būtų 
vieningi ir dirbtų vieningai savo 
tautai.

Po oficialios dalies dar vyko 
loterija ir šokiai.

So. Bostono Lietuvių Pilie
čių d-ja yra didžiausia organi
zacija Naujojoj Anglijoj. Kaip 
valdybos narys L. Izbickas sa
kė, čia sutelpa ankstesnieji ir 
vėlesnieji ateiviai, ir visi na
riai yra kaip viena šeima.

Skautų tūkstantinė
Lietuviškosios skautijos fondo 

valdyba savo posėdyje birželio 
9 v.s. Česlovo Kiliulio namuo
se, Lexington, Mass., paskyrė 
tūkstantį dolerių skautų lituanis
tikos seminarui, kurį suorgani- 
zaco vyriausioji skautininke 
D. Eidukienė.

Pasitarimas enciklopedijos 
reikalu

Lietuvių Enciklopedijos pa
pildomo tomo reikalu J. Kapo
čiaus iniciatyva įvyko pasitari
mas. Dalyvavo: prof. Simas Su
žiedėlis, dr. Juozas Girnius, dr. 
Jurgis Gimbutas, leidėjas Juozas 
Kapočius ir svečias prof. dr. 
Kazys Eringis.

Lietuvių enciklopedijos pa
pildomas tomas tikrai reikalin
gas, nes jau praėjo daugiau kaip 
dešimt metų nuo paskutiniojo 
tomo išleidimo. Per tą laiką 
pasaulio ir lietuvių gyvenime 
yra daug pasikeitimų ir daug 
kas nauja, kas turėtų įeiti į 
enciklopediją. Tik, pagal mūsų 
žinias, nuo paskelbimo lietu
viškoje spaudoje apie naujo 
tomo išleidimą ir prašymą jį 
užsisakyti, mažai kas atsiliepė. 
Nesusiradus reikiamam skaičiui 
prenumeratorių, tas tomas gali 
ir nepasirodyti. Tai būtų nuosto
lis lietuviškai kultūrai ir mum 
visiem.

BOSTONO PARENGIMŲ 
KALENDORIUS

Minkų radijo valandėlės ge- 
gužinė-piknikas įvyks rugpjūčio 
8 Romuvos Parke, Brocktone.

JAV LB 30 metų veiklos su
kaktį spalio 2 Lantana restorane, 
Randolph, Mass., rengia LB Bos
tono apygarda.

Laisvės Varpo rudens koncer
tas įvyks spalio 17 Lietuvių Pi
liečių D-jos salėj, So. Bostone.

JŪRA STRIMAITYTĖ, lietuvė ad
vokatė, STRIMAITIS & KEHOE, 31 
Exchange Street, Lynn, Massachu
setts, Tel. 617 598-0800. Turime 
ofisą ir Bostone priimti klientus. 
Mūsų sritys yra apdraudos bylos, 
workers’ compensation ir testa
mentų sudarymas.

‘j\n?ber Holidays” 
1982 M. EKSKURSIJOS 

Į LIETUVĄ
iš Bostono/New Yorko

A. A.
ANTANUI GIEDRAIČIUI

Konstancija ir Kazimieras Bakšiai

A.A.
DR. IBSENUI SKEIVIUI

mirus, jo žmonai Elenai, dukroms Daliai ir Vilijai, sūnui
Sauliui ir kitiems artlmie*siems gilią užuojautą reiškia

New Yorko ir apylinkės ateitininkai

mirus, jo žmoną Z. Eriminaitę-Giedraitienę, jo sūnus 
ir dukteris bei brolį Juozą su giliu nuoširdumu už
jaučiame

MASKVA/VILNIUS:

liepos 5 — $1165.00
liepos 19 — $1135.00

rugpiūčio 4 
rugpjūčio 18 

(su Ryga) 
rugsėjo 6 
rugsėjo 15 
rugsėjo 27 
spalio 6 
gruodžio 27

— $1135.00
— $1350.00

— $1171.00
— $1045.00
— $1082.00
— $ 995.00

— $ 995.00

VISAS GRUPES LYDĖS VADOVAI. Prie šių grupių 
iŠ VISŲ AMERIKOS IR KANADOS MIESTŲ.

REGISTRUOJAME JAU DABAR:

galima jungtis
MEMBER 

4^^>

TRANS-ATLANTIC TRAVEL SERVICE, INC.
393 West Broadway, p.o. box 116, 

South Boston, Mass. 02127, Tel. (617) 268-8764

Norintiems atsikviesti gimines atostogoms — sutvarkome 
dokumentus.

Prices are based on double occupancy and are subject 
to changes.

įstaigai vadovauja: Aldona ADOMONIS ir Albina RUDŽIŪNAS

7
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DARBININKAS
t-r-k;S, ■ ....

- YORKO
Pavergtų tautų savaitė, šie

met minima jau 24-tą kartą, bus 
iškilmingai New Yorke paminė
ta liepos 11. Pavergtų tautų 
komitetas, remiamas American 
Friends of Anti-Bolshevik Bloc 
of Nations, Inc., organizacijos, 
kurios egzekutyvinio komiteto 
pirmininkas yra lietuvis Petras 
C. Vytenus, o iždininkas Petras 
Ąžuolas, pramato tokią tvarką: 
10 vai. ryto mišios Šv. Patriko 
katedroj, po jų paradas Penktą
ja Avenue iki Centrinio Parko 
ir 72 St., kur specialioje tri
būnoje bus atitinkamos kalbos 
ir tautinių grupių meninė prog
rama. Visi lietuviai kviečiami 
gausiai prisidėti prie bendros 
pavergtųjų tautų demonstra
cijos.

Juozas Mėlynis, ilgametis 
Darbininko bendradarbis, gyve
nęs Keamy, N.J., mirė birželio 
21 vakare. Liko žmona Marija, 
dukra Danutė Bilėnienė ir sū
nus Juozas su šeimomis. Pasku
tiniu metu velionis sunkiai ir 
ilgai sirgo.

KASOS Kredito Unija prane
ša, kad vasaros metu įstaiga 
šeštadieniais bus atidaryta tiktai 
iki 1 vai. po pietų. JAV ne
priklausomybės šventės ir Dar
bo Dienos savaitgalį įstaiga bus 
uždaryta šeštadienį ir pirmadie
nį. Kitomis dienomis KASOS 
darbo valandos yra nuo 9 iki 
9 kasdien, o penktadieniais 
nuo 9 iki 5 vai. popiet. KASA 
taip pat primena, kad už nau
jus 20,000 indėlius šiuo metu 
mokami specialiai aukštesni 
procentai. Dėl informacijų 
skambinti 212 441-6799.

Inž. Vladas Sidas grįžo iš 
Los Angeles,’ kur keletą mėne
sių prižiūrėjo baigiamą įrengti 
jo projektuotą kompiuterių val
domą vaizdajuosčių redagavimo 
centrą, Edit Room 6, CBS te
levizijos tinklui. Birželio pra
džioje vyko demonstracijos tele
vizijos bei filmų bendrovių va
dovam.

Už a.a. Kazimiero Barausko 
sielą, ketverių metų mirties su
kaktį minint, mišios bus auko
jamos liepos 3, šeštadienį, 10 
vai. ryto lietuvių pranciškonų 
koplyčioj prie Kultūros Židinio. 
Šeima prašo draugus ir pažįs
tamus velionį prisiminti savo 
maldose.

PATIKSLINAME
Aprašant LMK Federacijos 

New Yorko klubo susirinkimą, 
kuris buvo birželio 6, įsivėlė 
pora korektūros klaidų. New 
Yorko klubo pirmininke yra ne 
Jadvyga Lukoševičienė, bet Jad
vyga Laucevičienė, — jos na
muose ir buvo klubo susirinki
mas. Tautos Fondui paaukota 
ne 50 dol., bet 25 dol. ,

Lietuviai pranciškonai kviečia Jus praleisti savo atostogas 
jų VASARVIETĖJE Kennebunkporte, Maine.

Sezonas prasideda liepos 3 ir baigiasi rugsėjo 6.

Vasarvietė yra labai gražioje kurortinėje vietoje — prie pat 
Atlanto vandenyno. Buto ir maisto kainos visiems prieinamos.

Informacijai adresas:

Franciscan Guest House 
Kennebunkport, Maine 04046 
Tel. {207) 967-2011

Redakcija ...... (212) 827-1352
Administr......... (212) 827-1351
Spaustuvė .... (212) 827-1350
Vienuolynas ..(212) 235-5962
K. Ž. salė ....  212) 827-9645

341 HIGHLAND BLVD.
BROOKLYN, N.Y. 11207

Vasara oficialiai prasidėjo bir
želio 21, pirmadienį, 1:23 po
piet. Nuo to laiko dienos ima 
pamažu trumpėti, o naktys il
gėti. ,

Klemensas ir Petronėlė Stan
kūnai, iš Brisbane, Australijos, 
keliaudami po Ameriką ir lanky
dami savo pažįstamus, buvo at
vykę į New Yorką, svečiavosi 
pas Mariją ir Vitalį Žukauskus. 
Palydėti Vitalio Žukausko, jie 
birželio 11 lankėsi Darbininko 
redakcijoje, apžiūrėjo A. Galdi
ko galeriją, Kultūros Židinį. Iš 
čia išvyko į Philadelphiją, iš 
ten — į Chicagą, Los Angeles, 
Havajus ir pagaliau — į savo 
nuolatinę gyvenamąją vietą, 
kurią pasieks šio mėnesio gale.

Rašytojas Andrius Mironas 
su žmona Ona, iš Carlsbad, 
Calif., birželio 15, pravažiuoda
mas automobiliu, apsilankė Kul
tūros Židinyje, apžiūrėjo A. Gal
diko galeriją, spaustuvę, apsi
lankė Darbininko redakcijoje ir 
pas Simą Kudirką. Jie taip pat 
aplankė ir savo gerą pažįstamą 
Balį Jacikevičių, gyvenantį Rid
gewood, N.Y.

Birutė Venskuvienė, pasto
viai gyvenanti Paryžiuje, birže
lio 5 atvyko pas savo seserį 
Aldoną Janačienę, ir čia išbus 
ilgesnį laiką. Birutė yra krikšto 
motina savo sesers sūnaus Min
daugo, kuris šiuo metu baigia 
aukštesniąją mokyklą. Ji ir daly
vavo jo graduacijos iškilmėse. 
Iš Paryžiaus atvyksta ir jos vy
ras Adolfas Venskus, inžinie
rius, ir čia praleis savo atosto
gas.

Rožė Mainelytė-Jasinskienė, 
gyvenanti St. Petersburge, Fla., 
birželio 9 atvyko į New Yorką 
ir svečiuojasi pas Vandą ir Bro
nių Sutkus, Richmond Hill, N.Y. 
Birželio 13 ji dalyvavo baisiojo 
birželio minėjime, paskui lankė 
savo bičiulius, apsilankė ir pas 
Lietuvos gen. konsulą A. Simutį 
su ponia. Į Floridą išvyksta 
birželio 30. Anksčiau ji daugel 
metų gyveno New Yorke, reiš
kėsi kaip solistė, daug keliavo 
po įvairius pasaulio kraštus, 
savo įspūdžius yra aprašiusi 
Darbininke. Į Floridą išvyko 
prieš 7 metus.

Dail. Kazimieras Žoromskis 
yra išvykęs į Paryžių, kur ty
rinėja parodos galimybes. Taip 
pat jis aplankys Ispaniją, kur 
kadaise pokario metu gyveno, 
ir kitus Europos kraštus.

Į SLA seimą, kuris bus lie
pos 4 savaitgalį St. Petersburge, 
Fla., iš New Yorko 99 moterų 
kuopos vyksta šios atstovės — 
EI. Prekerienė ir Vanda Sut
kuvienė.

Juozas R. Kondrotas, 27 metų 
amžiaus, birželio 18 rastas negy
vas savo darbovietėje. Buvo pa
šarvotas M. Šalinskienės šerme
ninėje, palaidotas birželio 22 iš 
Apreiškimo parapijos bažnyčios 
Cypress Hills kapinėse. Jis buvo 
anūkas Rožės Kondrotienės, 
kuri čia pasižymi visuomenine 
veikla, veikia bent keliose ka
talikiškose organizacijose.

Pranciškonų spaustuvėje Bro- 
oklyne išspausdintas prel. L. 
Tulabos pamokslų naujas sąsiu- 
vinys. Čia sudėti pamokslai 
Sekminėms, Švč. Trejybės šven
tei, Dievo Kūno šventei, vie
nuoliktam, dvyliktam, tryliktam 
ir keturioliktam metų sekmadie
niui. Leidinys didelio formato, 
turi 14 puslapių. Išleido Kunigų 
Vienybė ir Amerikos Lietuvių 
Katalikų Tarnyba.

Raimundas Sližys

RAIMUNDAS ŠLIŽYS 
BAIGĖ MOKSLĄ

Birželio 2 Cooper Union uni
versitete Manhattane vyko 
mokslo metų baigimo iškilmės. 
Šį universitetą baigė Raimundas 
Sližys, gaudamas bakalauro 
laipsnį. Studijavo chemijos inži
neriją.

Prieš tai Raimundas baigė 
Stuyvesant aukštesniąją mo
kyklą Manhattane, pasižymėda
mas savo gabumais moksle. Rai
mundas taip pat yra baigęs la
bai gerais pažymiais ir Mai
ronio lituanistinę mokyklą.

Kaip technikas inžinierius 
metus dirbo Environmental Pro
tection Agency, du metus — 
United States Army Corp.

Jis yra veikliųjų visuomeni
ninkų — Vitalijos ir Jurgio Sli
žių sūnus. Tėvai gyvena Wood- 
havene, N.Y. Juos matome kiek
viename parengime, įsijungu
sius į organizacinį tų paren
gimų darbą.

Reikalinga moteris namų dar
bam: virimas, buto švara. Vieta 
patogi, du asmenys. Atlyginimas 
pagal susitarimą. Dėl platesnės 
informacijos kreiptis: Anne Gus
taitis, tel. 846-7544.

IŠSKIRTINA PROGA
Skubiai parduodamas dviejų 

aukštų mūrinis namas su visais 
patogumais. Namas turi bendro 
naudojamo ploto 143,47 kv m 
ir yra gražioje vietoje ant Ne
vėžio kranto Panevėžyje. Ta 
nuosavybė yra gauta paveldėji
mo keliu. Kas norėtų šį namą 
nupirkti savo artimiesiems Lie

tuvoje, prašomi kreiptis:
Elena Bublaitis 

94-17 Jamaica Ave.
Woodhaven, N.Y. 11421 

Tel. 212 441-7747

MONY — Dr. M. Siemoneit, 
lietuvis, draudžia sveikatą, ne
darbingumą, pensijas, gyvybę. 
(N.Y., N.J. ir Conn.). Apsidraus
dami pas jį, sutaupysit 30%-50% 
premijos mokėjimą. Draudimo 
įvairios grupės, kurias galite 
pasirinkti. Skambinti dieną: 201 
964-3500. Vak., savaitgaliais 
201 654-3756.

QUEENS COLLISION 
CENTER INC. Expert auto 
body works — Ducco painting 
— Welding — Frames straigh
tened — Fiber glass work. John 
R. Chicavich, 131-13 Hillside 
Avenue, Richmond Hill, N.Y. 
11418. 24 hr. towing phone 
HI 1-6666. Towing after 6:00 —

JAV PREZIDENTAS RONALD REAGAN BIRŽELIO 18 
SAVO PARAŠU PATVIRTINO JAV SENATO IR ATSTOVŲ RŪMŲ 

, PRIIMTOJ JUNGTINĖJ REZOLIUCIJOJ PASKELBTĄ PABAL
TIEČIŲ LAISVĖS DIENĄ. BALTIEJI RŪMAI BIRŽELIO 19 IŠ
LEIDO PLATESNĮ PAREIŠKIMĄ, PRESS RELEASE.

APIE TAI TELEFONU PRANEŠĖ IŠ LOS ANGELES BALTŲ 
LAISVĖS LYGA, KAI ŠIS DARBININKO NUMERIS VISIŠKAI 
BUVO BAIGIAMAS RUOŠTI. PLAČIAU VĖLIAU.

KELKIME LIETUVOS BYLĄ
(atkelta iš 5 psl.)

Afganistane. Jis nurodė, kad ši 
parama esanti mažoka. Kad tie 
laisvės šaukliai tenai drauge 
kovoja ir už Amerikos intere
sus. Angliškai kalbėjo 10 minu
čių.

Lietuviškai kalbėdamas, jis 
palietė Romo Kalantos žygį. Iš
ryškino, kad tai buvo ne vien 
simbolis, bet drauge ir prak
tinis reikalas, — parodė, kaip 
lietuvis brangina laisvę ir kaip 
dėl jos aukojasi. Visame krašte 
tokių susideginusių buvo net 
14 asmenų. Kalanta yra dabar
ties Pilėnų didvyris, tai sovie
tai ji paverčia bepročiu.

Lietuviškai irgi kalbėjo 10 
minučių.

Scenoje vėl pasirodė Juozas 
Boley ir paskaitė Bern. Braz-

Organizuojamas autobusas į 
seselių pikniką Putname, Conn, 
liepos 25. Autobusas išeina sek
madienį 6:30 v.r. iš Kultūros 
Židinio kiemo, 341 Highland 
Blvd., Brooklyn, N.Y. Septintą 
valandą sustos ties Shalins Fun
eral Home, 84-02 Jamaica Ave., 
Woodhavene, N.Y. Kelionė as
meniui 18 dol., įskaitant ir įėji
mą į pikniką. Registruotis pas 
M. Šalinskienę — 296-2244 arba 
Darbininko administracijoje — 
.827-1351.

Women’s Day birželio mėne
sio numery išrinko geriausią 
sūrį, pagamintą latvės Vija Tei- 
lans iš Charlotte, N. Carolina. 
Sūris skirtas Joninių festivaliui, 
smulkiai aprašytas jo pagamini
mas, įdėta spalvota nuotrauka 
ir sūrio ir pačios sūrio gamin
tojos. Jai įteikta Sidabrinio 
šaukšto premija.

NAUJAUSIA 
PLOKŠTELĖ

Kur gintarais . . . Montrealio 
lietuvių jaunimo ansamblis 
“Gintaras” atlieka lietuviškos 
muzikos, tautinių šokių, dainos 
ir žodžio pynę. Skudučiai, rage
liai, birbynės ir kanklės įjungia
ma į 16 atliekamų kūrinių. Kaina 
10 dol.

Persiuntimui pridedamas 1 
dol.

Ši ir kitos lietuviškos plokš
telės, knygos, suvenyrai gauna
ma Darbininko administracijoj, 
341 Highland Blvd., Brooklyn, 
N.Y. 11207. /

PABALTIEČIŲ JAUNIMO KONGRESAS
Lietuvių, latvių ir estų jau

nimas ruošia Pabaltiečių Jau
nimo Kongresą, kuris įvyks rug
pjūčio 19-22 estų stovykloje, 
Long Island, N.Y. Kongreso me
tu dalyviai turės progą pakal- 

l bėti apie svarbesnes išeivijos 
pabaltiečių jaunimo problemas, 
ypatingai apie tautinės kalbos 
išlaikymą ir mišrias vedybas.

Vladas Šakalys praneš kongre
so dalyviam apie šių 1 laikų si
tuaciją Lietuvoje ir kituose so
vietų okupuotuose kraštuose. 
Kiti kalbėtojai paaiškins apie 

PABALTIEČIŲ JAUNIMO KONGRESO 
registracijos lapelis

Vardas ir pavardė ..................................... ............................................................................................. .......
Adresas ................................ ..........................................................................................................................
Amžius .............. Telefono numeris ............. .............................................................................................
Ar būsite visas keturias dienas ($60)? Taip .............. Ne .....................................................................
Jei nebūsite visas keturias dienas, klek dienų galite su mumis pabūti ($20 į dieną)?.....................

Parašas ............................ l..................................    ,.............
Tėvų parašas (jei esate 16 ar 17 metų amžiaus) .............................................. ......................................

Prašome grąžinti registracijos lapelį ir mokestį (čekiais) adresu:

Vytas Volertas 
405 Leon Avenue 
Delran, NJ 08075 

_______________________________________________ __________________________________________ l

džionio — Gegužės liepsna ir 
Balio Augino eilėraštį, skirtą 
Kalantos dešimtmečiui.

Buvo kviesta dalyvauti Irena 
Veblaitienė, bet ji buvo apsir
gusi ir negalėjo programoje da
lyvauti.

MIRĖ KUN. V. KARALEVIČIUS

Kun. Vladas Karalevičius, su
laukęs 70 metų, 7 mėn. ir 17 
d. amžiaus, mirė ligoninėje bir
želio 17 po širdies operacijos. 
Pirmą kartą buvo paguldytas 
digoninėn 1979 vasarą, kai paju
to širdies susilpnėjimą.

Velionis buvo gimęs Bayon
ne, NJ., 1911 spalio 30. Tė
vai parsivežė Lietuvon ir ten 
baigė mokslus. 1937 birželio 
13 buvo įšventintas kunigu. 
Lietuvoje mokė religinius moks
lus ir, karui siaučiant, atkelia
vo atgal į JAV. Ėjo vikaro pa
reigas Bayonne, Elizabeth ir 
Newark parapijose. Iš Elizabeth 
buvo nukeltas klebonu į Jersey 
City, kol Šv. Onos parapija gy
vavo.

Paliko nuliūdime vienintelį 
Amerikoje brolį Vytautą, kuris 
dėl ligos negalėjo atvykti į lai
dotuves iš Denver, Colorado.

Į Newark Švč. Trejybės šven
tovę karstas atlydėtas sekmadie
nį, kur vakare vienas iš Newarko 
vyskupų arkivyskupijos papro
čiu atliko atsisveikinimo pamal
das, o pats arkivyskupas su sa
vo palydovais, irgi Newarko ar-

EKSKURSIJA Į 
KENNEBUNKPORTĄ

Tradicinė ekskursija autobusu 
pas Tėvus pranciškonus Ken
nebunkporte, Maine, šiais me
tais daroma ne Darbo dienos 
savaitgaly, bet JAV nepriklauso
mybės šventėj. Autobusas iš 
Kultūros Židinio kiemo išvyks 
liepos 3, šeštadienį, 8 v.r. Pake
liui sustojama prie Shalins 
Funeral Home, 84-02 Jamaica 
Ave. Wooddhavene. Į New Yor
ką grįžtama liepos 5 vakare. 
Kelionė, nakvynė ir valgis 5 
kartus — asmeniui 105 dol. Šios 
kelionės reikalais skambinti Ma
rytei Šalinskienei 296-2244 arba 
Tėvui Petrui 827-1351. Anksčiau 
užsiregistravę pasirenka vietas 
autobuse bei kambarius vasar
vietėse.

sovietų politinę ir socialinę įta
ką Lietuvoje, Latvijoje ir Esti
joje.

Kongrese bus proga lietuvių 
kilmės dalyviam išmokti latvių 
ir estų dainas, tautinius šokius 
bei kitus kultūrinius darbus. 
Bus proga pasportuoti ir pa
bendrauti su kitais išeivijos pa- 
baltiečiais.

Pabaltiečių Jaunimo Kongre
so registravimo mokestis yra 
$60. Stovyklavietė gali aprūpin
ti tik 120 asmenų. Todėl kong

Padėkos žodis
Pabaigoje A. Vakselis rengė

jų vardu padėkojo visiem prog
ramos dalyviam, drauge padė
kojo ir tom organizacijom, ku
rios prisidėjo prie šio renginio, 
apsiimdamos pasidalinti išlai
das. Tos organizacijos buvo: 
Liet. Bendruomenės New Yorko 
apygarda, Altas, šaulių kuopa, 
Lietuvių Informacijos Centras ir 
Liet. Kultūros Fondas, kuris ne
mokamai davė pasinaudoti sale.

Svečiui G. Gershman įteikta 
knyga — Soviet Genocide in 
Lithuania.

Minėjimas baigtas Lietuvos 
himnu. Žmonių atsilankė apie 
pusantro šimto, (p. j.)

Kun. Vladas Karalevičius

kivyskupijos naujomis tradicijo
mis, pirmadienį, 10:30 vai. su 
kitais lietuviais kunigais atliko 
religines laidojimo iškilmes. Pa
laidotas arkivyskupijos kapinėse 
No. Arlingtone.

Velionis buvo labai jautrus 
kiekvienam lietuviškam reikalui 
ir smarkiai sekė tautinį judė
jimą bei lietuviškąją spaudą. 
Rėmė taip pat vienuolynus ir 
radijo programas.

DĖL MAIRONIO 
MOKYKLOS LAIDOS

Maironio lituanistinė mokyk
la perėjo į 10 metų sistemą. 
Šiemet tokios reformuotos mo
kyklos buvo išleista antroji lai
da. Tai ir pažymėjo mokyklos 
vedėja A. Marijošienė.

Beieškodamas Darbininko 
komplektuose kažkokio praei
ties įvykio aprašymo, radau ir 
tokią žinią, kad 1972 metais 
birželio 16 buvo išleista Mairo
nio mokyklos 18-ji laida. Tada 
buvo 8 metų sistema. Mokykla 
gali juk ir padidinti savo mokslo 
metų skaičių, argi dėl to turė
tų nukentėti jos laidos? Taigi, 
ar šiemet nebus jau 28-toji lai
da? Reikėtų grįžti prie senojo 
skaičiavimo ir savo mokyklos 
garbės nesumažinti, (p.j.) 

reso rengimo komitetas ragina 
visus iš anksto registruotis. Re
gistracijos lapelis yra iškerpa
mas iš šio laikraščio, arba re
gistracijos lapelį ir bendrą in
formaciją galima gauti iš Vid
manto Rukšio, 305 Arch St., 
Delran, N.J. 08075. Telefonas 
609 461-3482. Registracijos la
pelis ir mokestis siunčiami ad
resu: Vytas Volertas, 405 Leon 
Avenue, Delran, N.J. 08075. 
Kongresas yra atidarytas visiem 
pabaltiečiam, vyresniem negu 
18 metų amžiaus, arba 16 metų 
amžiaus su tėvų parašais.

843-6677.

8


	1982-nr25-DARININKAS-01969
	1982-nr25-DARININKAS-04607
	1982-nr25-DARININKAS-07243
	1982-nr25-DARININKAS-09877
	1982-nr25-DARININKAS-12512
	1982-nr25-DARININKAS-15145
	1982-nr25-DARININKAS-17778
	1982-nr25-DARININKAS-20404

